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Middelalderens våbenbøger 
- den første heraldik i farver

Af Steen Clemmensen

Selv om vi har våbenbilledet, en oprejst 
bjørn, må vi reelt sige, at vi i dag ikke 
fuldtud kender våbenet for væbner Hans 

Kortsen i Tryggelev, selv om han levede så 
sent som i 1457, og slægten fortsatte i 
mere end hundrede år efter. Her deler han 
skæbne med knap halvdelen af de våben
førende familier, vi har kendskab til fra 
dansk middelalder. Takket være bevarede 
segl, gravsten og bygningsdele har vi 
kendskab til figurtegningen i omkring 900 
danske våbener.' Men den anden væsent
lige del af våbenet, farvespillet, mangler. 
For den resterende del tror vi, at de ofte 
meget senere dokumenterede oplysninger 
om farverne er bevaret korrekt gennem de 
mellemliggende generationer.

Farvernes betydning
Sammen med enkelte murdekorationer 
møder vi i 1400-tallet den første danske 
heraldik i farver i form af de alt for få be
varede våbenbreve, i begyndelsen udstedt 
til ny adel. Hans Kortsen var af gammel fri 
slægt, uden behov for våbenbrev, men han 
kunne have faet problemer af heraldisk art. 
Næppe ved at hans dokumenter blev dra
get i tvivl, for her havde seglets våbenbil
lede og omskrift fuld gyldighed, og selv 
om mange førte samme figur - ofte på 
samme dokument, så tog ingen anstød 
heraf. Men andre bjørne-førende familier 
kunne have bestridt retten til våbenet i far
ver og dermed krænket hans selvfølelse og

familiens ære, hvilket ikke var nogen ba
gatel i den sene middelalder. Hans naboer 
og han selv har selvfølgelig kendt det fulde 
våben, der må have smykket hans bolig, og 
sikkert prydet væg og kamin i gården på 
Langeland. Og med lidt lykke og held har 
de også kunnet huske, hvor længe slægten 
havde ført bjørne-våbenet.

Hvis vi vender blikket lidt ud over 
vore egne små øer og går et par genera
tioner tilbage, viser den celebre strid2 
mellem familierne Carminow, Scrope og 
Grosvenor om retten til at føre ”en guld 
skråbjælke i blåt felt”, at det kunne 
kræve fem års retssag og mange vidner, 
herunder kongens onkel og flere jarler, 
før selveste kong Richard II af England i 
1390 kunne erklære, at Carminow havde 
vist, at slægten havde ført våbenet siden 
kong Arthurs tid og Scrope siden Wil
helm Erobrerens. Det lyder lidt urea
listisk i vore ører, men som vi skal se 
senere, var det helt i tidens ånd. At Gros- 
venor-slægten, der måtte finde sig et an
det våben, så med tiden klarede sig bedst 
(som jordbesidder i London og hertuger 
af Westminster), er en anden historie.

Anekdoten fra det virkelige liv viser, at 
farvernes betydning for heraldikken ræk
ker ud over det skønne og det mangfol
dige. Et af vidnernes udsagn viser desu
den, at heraldisk viden blev påskønnet 
også uden for de professionelles kreds. 
Robert de Laton, 52 år, fortalte, at han som
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ung mand efter diktat havde nedskrevet 
alle de våbener, som hans fader havde set 
og hørt om under felttogene i Frankrig og 
Skotland - op til 80 år tidligere.

Vi bemærker, at det er adelsmanden, der 
indkaldes som vidne, ikke den professio
nelle herold. Det andet punkt, det er værd 
at hæfte sig ved er ordet nedskrevet. Det 
tekniske sprog, blasoneringen, fik omkring 
1250 en gennemgribende opstramning og 
ensretning i det vesteuropæiske område,3 
og af bevarede elevarbejder kan man se, at 
heraldisk viden på retssagens tid må have 
været et element i mange adelsmænds ud
dannelse.4 Vidnets kunnen har derfor 
næppe været unik. Det er meget hurtigere 
og for de fleste lettere at beskrive et våben 
i ord end at tegne og male det. Men det kan 
føre til pudsige forvekslinger, når andre 
skal tolke våbenbeskriverens ord.

Det tredje punkt, som jeg vil fremhæve, 
er nødvendigheden af at have et hjælpe
middel, våbenbogen, dels til at støtte hu
kommelsen dels til at videregive sin viden 
til efterfølgerne. Allerede 3-4 generationer’ 
efter at det første heraldiske våbenmærke 
er laget i brug finder krønikeskrivere og 
fortællere det nyttigt at føje våbenbeskri
velser til deres beretninger og digte.

Segl kan farvelægges 
Desværre er der ikke bevaret middelalder
lige våbenbøger fra de skandinaviske 
lande. Uanset deres oprindelige formål 
kan vi i vor tid ud fra segl, våbenbøger, ge
nealogisk og anden historisk viden med 
stor sikkerhed rekonstruere datidens våben 
i deres fulde pragt. Med næsten 80 000 
farvede våbenbilleder og op mod ti gange 
så mange heraldiske segl6 kan opgaven fo
rekomme umulig, men i det bedst be

skrevne område lykkes det for mere end 
95% aftilfældene.7

Hvor langt tilbage vi kan komme, ses 
måske bedst, hvis undersøgelsen begræn
ses til et af de første (og mindste) områder, 
hvor heraldiske våbensegl blev udbredt, og 
hvor man mener at have en næsten udtøm
mende registrering af de bevarede." Områ
det er Ponthieu, et fransk grevskab på om
kring 400 km2 omkring byen Abbéville 
ved Somme-flodens munding. Der kendes 
ingen våbensegl fra de to første våbenge
nerationer, men de dukker op med tredje 
generation og udgør fremover en stigende 
andel. Fra perioden 1180-1226 kendes 19 
forskellige tydbare våbener, og med hjælp 
af et lille dusin våbenbøger’ kan vi sætte 
farver på de 11. Gennem de næste to gene
rationer, i Ludvig den Helliges regerings
tid 1226-1270, kommer yderligere 30 til, 
hvoraf 13 far farve. Det er meget godt kla
ret i betragtning af, at de første franske 
våbenbøger stammer fra slutningen af pe
rioden, og kun medtager få af de 49 våbe
ner.

Forekomst og fordeling 
Efter engelsk og fransk forbillede (roils of 
arms, armoriaux) betegnes alle samlinger 
af våbener som våbenbøger, uanset deres 
fysiske form: pergamentruller, indbundne 
bøger eller aftegninger af malede paneler i 
bygninger. Sidst i 1950’erne ansloges det, 
at der er bevaret omkring 350 våbenbøger 
fra middelalderen10 og der er ikke kommet 
mange til siden da. Tallet kan diskuteres. 
Hvis man regner de segmenter separat, der 
som de 11 i Bellenville-våbenbogen," kan 
henføres til turneringer o.lign., bliver tallet 
væsentligt større. Men tallene her refererer 
til hele manuskripter og enheder, der klart
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Middelalderens våbenboger - den første heraldik i farver

har en selvstændig karakter, selv om de er 
samlet som én afskrift.

De bevarede våbenbøger er markant 
koncentreret i det nordvestlige Europa. 
Ikke blot stammer 130 fra England, men 
hovedparten af de 80 franske kommer fra 
den nordlige del; og mange af de 70 tysk
sprogede hører til i området langs den øvre 
Rhin. Hertil kommmer yderligere 30 fra 
Holland-Belgien. Den iberiske halvø og 
Norditalien bidrager hver med omkring en 
snes. Det forholdsvis store antal våben
bøger - mange kopieret i adskillige eksem
plarer - i England må tilskrives det engel
ske heroldsystcms unikke position og 
overlevelse.

Dette bevaringsmønster er næppe nogen 
tilfældighed. Heraldikkens vugge anses i 
almindelighed for at ligge i det nord- 
fransk-nederlandske område, og udbredel
sen følger i store træk handelsvejene her
fra. Og med handelen følger magtspillet 
om herredømmet over disse områder, tur
neringer, udveksling af fanger efter kri
gene og indgåelse af ægteskaber. Forhold 
som øger interessen for modpartens identi
tet og udtryksformer. Et af de væsentlige 
elementer, der bliver brugt til at fastholde 
kendskabet til en persons identitet og gode 
og dårlige gerninger, er hans våbenskjold.

Selv mod middclaldermenneskets væ
sentligt bedre hukommelse ser vi let beho
vet for en mere bestandig viden. Og der 
fandtes en betalingsdygtig kundekreds i 
form af fyrster og stormænd, der afholdt 
og deltog i turneringer - og som gerne ville 
vide mest muligt om deltagerne. Herunder 
næppe mindst hvad de var værd som over
vundne i turneringer eller krig.

Et andet forhold vi må tage i betragtning 
er, at tiden var romantisk og de "rigtige”

mennesker var nysgerrige. Gennem hele 
denne periode, fra kort før 1300 frem til 
1500, skrev man ridderromaner og hyl
dede ridderidealet i moralske skrifter, sam
tidig med at man brændte naboens hus af 
for at overtage hans gods og guld. De var 
internationale og på samme tid ultra-lo- 
kale. Man kunne gøre tjeneste i et andet 
land og giftede sig langt væk - men samti
dig lå manges hovedinteresse inden for en 
dags ridt: deres ejendomme, bekendtskabs
kredsen, og deltagelsen i samfundslivet.

”De” er igen den verdslige overklasse, 
der har penge og med det "fritid” til at 
drømme, være nysgerrige og markere 
deres selvbevidsthed - i form af bygnin
ger og idenlitetsymboler. Og selv om 
ikke alle kunne læse, så var der mange 
bogkøbere i gruppen. Og en del af 
våbenbøgerne må være fremstillet med 
salg for øje, mens andre har været til 
egen professionel brug, eller udført som 
led i herolduddannelsen.12

Det er en kort og grov beskrivelse, men 
efter min opfattelse afspejler indhold og 
struktur i våbenbøgerne og deres tidsmæs
sige udvikling den sociale og identitets
mæssige udvikling i kundekredsen, den 
verdslige overklasse, ridderstanden og 
højadelen. Med tiden adopterede lavadel 
og borgerskab mange af de bedst stillede 
lags udtryksformer og smeltede - også i 
våbenbogssammenhæng - sammen med 
disse.

Gejstlighed, borgerskab, byer og lav an
tager i et vist omfang også heraldiske 
våbener, som de først og fremmest anven
der i deres segl - i Ponthieu tilhører et af de 
ældste segl byen Abbéville. Med lå undta
gelser ses deres våbenskjolde ikke i våben
bøgerne.13
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Kode typebetegnelse ARW PAE MP sc beskrivelse

A illustrative • • • • Krøniker, romaner og digte med våbenteg-
marginaux ning i kapitæler eller margin, evt. blasoneret 

beskrivelse i teksten. Det heraldiske element 
er ikke hovedindholdet, større afsnit med 
heraldik ses sjældent.

B lejlighedsvise • • • • Samlinger af våbentegninger eller -be-
occational skrivelser, hvor indholdet kan henføres 

til et slag, turnering, mønstring e.lign. - 
findes ofte kun på blasoneret form.

G generelle • • • Våbenbøger, der tilstræber at medtage flest
generaiix mulige våbener ffa det størst mulige om

råde; i sin simpleste form uden påviselig 
overordnet struktur.

Gu universelle + • + Generelle våbenbøger med en væsentlig an
del af fantasivåbener for mytologiske perso
ner (f.eks. Presbyter Johannes, Kong Arthur, 
amazonedronninger, riddere om det runde 
bord). Fantasivåbeneme er oftest samlet i 
start eller slutning af våbenbogen.

GL sammensatte + • Samlingens våbener forekommer i ordnede
composite segmenter, ofte grupperet efter rang og anse-
provinciaux else inden for samme lokalitet (heroldom

råde, provins, grevskab).

L lokale • • • Våbenbøger, der er begrænset til en snæver
prvvinciaux lokalitet (typisk en provins eller et lensom

råde); en forløber for de heraldiske visitatio-

Li institutionelle + • +
ner.
Matrikler i form af våbenbeskrivelser for 
medlemmer af én organisation (f.eks. en rid
derorden, lav).

Lf familiespecifikke 4- Slægtebøger o.lign., der kun omfatter med
lemmer, slægtninge og eventuelt venner af 
én familie

N heraldiske nøgler • • • • Våbenbøger organiseret efter tværgående
ordinaries principper (hyppigst efter figurtype, evt. far-
ordonnés ve). Moderne heraldiske nøgler er derimod

oftest ordnet alfabetisk efter figurens navn 
(cvt. figurgruppens: fugle).

111. 1. Funktionel typeopdeling af våbenbøger ffa middelalderen. Terminologi anvendt af Anthony 
Wagner 1950, Paul Adam-Even 1956, Michel Pastoureau 1979/97, Steen Clemmensen 1998. + be
tegnelsen anvendes sporadisk.
Functional classification of rolis of arms.
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Struktur og funktion
De omkring 350 våbenbøger rummmer et 
stort og varieret dokumentationsmateriale, 
der desværre er næsten uudnyttet af histo
rikere og arkæologer. Årsagerne er flere, 
men skyldes ikke mindst den manglende 
tilgængelighed. Langt fra alle findes i trykt 
udgave, og de er ofte udkommet i små op
lag (helt ned til 15 eksemplarer!) og for op 
til 150 år siden. Selv om der findes enkelte 
gode faksimileudgaver, som kan benyttes 
til seriøse studier, så kan de kritiske udga
ver, som lever op til moderne videnskabe
lige krav, næsten tælles på en hånd. I stedet 
må man tage udgangspunkt i den begræn
sede tværgående katalogisering, som fin
des.14 En anden mulighed er - med forsig
tighed - at bruge de eksisterende nøgler til 
engelsk og fransk middelalderheraldik.'5

Ud over våbenbøgemes tilgængelighed 
og kompileringstidspunkt er det værd at 
overveje deres interne karakteristika, som 
afspejler deres struktur og funktion. 
Grundlæggende grupperes våbenbøgeme 
siden Wagners arbejde i 1950 efter deres 
indre struktur og ikke efter deres udse
ende."’ Der er almindelig enighed om at 
begrænse sig til 5 typer (111. 1), dog møder 
man forskellige underopdelinger efter den 
pågældendes smag eller fremstillingens 
formål.

Kronologisk set er den ældste type den 
illustrative. Det første eksempel herpå er 
den engelske munk, Matthcw Paris’ 
krønike fra 1244,17 hvor han i marginen har 
tegnet våbenskjolde for en række af de 
personer, som omtales i teksten. Matthew 
Paris fortæller læservenligt: hvis personen 
er død vender skjoldet, omvendt. Et andet 
eksempel med mange flotte illustrationer 
af tyske minnesangere er Codex Manesse

(Grosse Heidelberger Liederhandschrift) 
fra ca. 1300.'" Jeg påstod ovenfor, at der er 
grundlæggende enighed om grupperingen. 
Det vil jeg fastholde, men derfor kan en gi
ven våbenbog klassificeres forskelligt, alt 
efter hvilke hovedtræk, der lægges mest 
vægt på. Eksempelvis er det karakteristisk 
for overgangen mellem de illustrative 
våbenbøger, og den næste type: de lejlig
hedsvise, at heraldikken kædes sammen 
med en lovprisning af beundringsværdige 
forhold. Lægges der mindre vægt på epi
soderelationen, så kan man som Pastoureau 
placere Sangen om Caerlaverock og andre 
hyldestdigte blandt de illustrative.”

De lejlighedsvise våbenbøger kan ofte 
med stor sikkerhed henføres til en bestemt 
episode: et slag, en turnering eller en 
mønstring - deraf navnet. De lejligheds
vise våbenbøger findes ofte kun i blasone- 
ret form, formentlig fordi de er nedskrevet 
samtidig med eller kort efter begivenhe
den, og hvor det ikke har været praktisk at 
sidde og tegne og farvelægge. Hovedpar
ten af de ældste våbenbøger tilhører denne 
gruppe. Blandt disse kan fremhæves Role 
d'armes Bigot (1254) og Role d'armes de 
l'ost de Flandre (ca. 1294), begge lister 
over deltagere i felttog samt Song of Caer
laverock (ca.1300), der priser fremtræ
dende riddere, som deltog i belejringen af 
en borg i Skotland/" En af de fa nyop- 
dagede våbenbøger, Otto IVs kroning i 
Aachen (1198),21 som er hentet ud af en 
forholdvis velkendt notesbog, indeholder 
megen spændende og ny information. 
Hvis heraldikken heri ikke er en væsentlig 
senere udbygning af en samtidig deltager
liste, har vi her den ældste våbenbog, udar
bejdet kun et par generationer efter den 
første brug af et heraldisk segl.
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III. 2. Sir William le Ncvcs (universelle) våbenbog fra Edward Is regeringstid (1272-1306). Kun 4 af 
17 suveræners våbener (1 Navarre, 3 Tysk-romersk kejser, 10 Skotland, 11 Tysk konge) men alle de 
følgende 24 i gruppen af grever kan anses for historisk korrekte. Blandt de opdigtede våben ses 6 
Danmark og 16 Norge.
Sir William le Neve .s Roil (lemp. Edward 1). Only the arms of 4 sovereigns and die 24 earls are eonsi- 
dered to he factual. - En Hatton-Dugdalc faksimile, ca. 1640, Soeiety of Antiquaries Ms.664/l lo.21r.
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Hovedgruppen, som overordnet kaldes 
de generelle våbenbøger, er mere proble
matisk. Den spænder fra det helt ustruktu
rerede, der i stræben mod det universelle 
søger at fa alt med - også det helt fiktive 
for tidens idoler, til stramt sammensatte 
værker, der må være skabt ved en fælles 
indsats af en større gruppe. I den løse 
ende, næsten uden synlig struktur, finder 
man de ældste generelle våbenbøger: Glo
ver (1253-58), Segar (1282) og William le 
Neve's Roli (1306), men den løse struktur 
kan følges helt til slutningen af middelalde
ren, f.eks. Miltenberg (1486-1500, tysk).22 
Ofte, men ikke altid indledes de med legen
dariske figurer som Prcsbyter Johannes, 
herskeren over det mytiske kristne rige i det 
fjerneste Østen. Derpå følger i reglen en se
rie kongevåbener, hvor det kan være van
skeligt at skelne mellem de faktuelle og 
de fiktive. Men det kræver en stærk tro at 
acceptere ”tre stridsøkser” som et af de tid
ligste danske kongevåbener eller ”et vikin
geskib” som Norges våben (111.2).2’

Våbenbøger, der har et markant indhold 
af fantasi våbener (for konger, sagnriger, 
idealskikkelser som helgener og de ”ni 
ædle”, samt ikke mindst ridderne om det 
runde bord) kaldes ofte universelle.

En række manuskripter, der bærer præg 
af at være udarbejdet som led i et studium, 
formentlig inden accept som persevant el
ler udnævnelse til herold,21 har en tilsva
rende form, eventuelt med et tillæg af teo
retisk systematik. De fleste er af begrænset 
værdi, men i mindst ćt tilfælde er det svært 
at vurdere, om manuskriptet er et eksa
mensarbejde eller et bestillingsarbejde til 
en kunde.25 Fraværet af dedikation tyder på 
det første, men dedikationer forekommer 
stort set ikke i våbenbøger, så det er be

grænset, hvor meget vægt man kan lægge 
herpå.

Helt uden struktur er den oven for 
nævnte gruppe dog ikke. Dels sporer man i 
alle våbenbøger en klar fornemmelse for 
social status, opdelingen i mere fine - fine - 
mindre fine kan genfindes i alle fem ho
vedtyper. Men i forhold til den gruppe jeg 
har valgt at kalde de sammensatte, er der 
en væsentlig forskel. I de sammensatte 
våbenbøger er alle våbener ordnet gruppe
vis efter heroldområde eller anden admini
strativ inddeling. De får derved karakter af 
et registreringsredskab og baseres for
mentlig ikke sjældent på tidligere samlin
ger, som lånes, arves eller købes.

Man kan diskutere, om den traditionelle 
skelnen mellem undertyperne ikke er for 
kunstig. Mange såkaldt simple generelle 
samlinger behandler kun engelske våbe
ner, d.v.s alle hører under samme suveræn, 
og vi finder tidligt sammensatte våben
bøger på kontinentet, f.eks. Wijnberghen 
(1265-80),2" som omfatter flere suveræne 
områder. For ikke at tale om det rent logis
tiske i at holde styr på flere tusind våbener 
indsamlet over længere tid. Personligt tror 
jeg, at hovedparten af de større våben
bøger er skrivebordsredaktioner, baseret 
på noter indsamlet fra mange kilder. En 
enkelt engelsk værk, Parliamentary Roli 
(ca. 1312), og muligvis et par franske 
bærer præg af at være forsøg på en lands
dækkende registrering, men mere om det 
efterfølgende. Når vi kommer helt hen i 
midten af 1400-tallct, f.eks. med Bergs- 
liammar (1436-50),27 er det åbenbart, at 
der ikke er tale om at indsamle friske data 
fra heroldområderne, men at kopiere og 
supplere arbejdsstedets forhåndenværende 
kilder.
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111. 3. Rytterfigurcr fra en lokal våbenbog for grevskaberne Suffolk og Kent. Monsieur Kyriel kæmper 
med sir Richard Woodvillc.
Mounted knights in a local roll of arms. Monsieur Kyriel jousting with sir Richard Woodville. - The 
Military Roll, British Library Ms.Add.4205 fo.30r.

Blandt andre større og væsentligere 
sammensatte våbenbøger er: Verntandois 
(1280-1300), Ziirich (1335-45, tysk),24 Na
varre (ca. 1368-75),29 Bellenville (ca. 1370- 
85)Gelre (ca. 1370-86),31 Urfé (ca. 1380- 
1400), Uffenbach (ca. 1440, tysk), Gorre- 
vod (ca. 1440), Gyntnich (ca. 1440), Berry 
(ca. 1454-58),32 og Toison d 'Or et de I 'Euro
pe, del 1 (ca. 1436).” For fleres vedkom
mende må man nøjes med uddrag i våben
nøglerne eller spredte henvisninger fra 
gennemgangen af andre værker, hvis man 
ikke har tid og mulighed for at opsøge det 
bibliotek, hvor manuskriptet opbevares.”

Våbener fra mere snævre områder end 
en suveræn stat kaldes af Wagner lokale. 
Noget upræcist, men betegnelsen kan om

fatte et heroldområde,35 et grevskab, en by, 
et håndværkerlav eller en familiekreds. For 
Wagner er det også væsentligt at kunne 
trække en linje fra middelalderens løsere 
indsamlinger til de engelske og franske he
roldkollegiers kontrolbesøg (visitations) i 
1500- og 1600-tallet. Pastoureau 36 finder 
det mere hensigtsmæssigt at indskrænke 
gruppen til de rent institutionelle: matrik
ler for ridderordener og laug.37 Selv finder 
jeg det nyttigt at kunne udskille samlinger, 
der er væsentligt mere begrænsede end 
de generelle, samt inkludere slægtebøger, 
som de vi finder i Danmark i 1600-tallet. 
Et argument, til supplering af Wagner’s, 
for at bevare begrebet lokal for samlinger 
af våbener fra et mindre landområde er de
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efterhånden mange tilfælde, hvor våben
bøger er sammensat af flere lokale af for
skellig oprindelse og alder.'" En af de 
smukkeste lokale oversigter er the Military 
Roli (ca. 1480) med dystende riddere fra 
grevskabet Suffolk og Kent (111. 3).”

Den sidste type, våbennøglerne, kan ses 
som et udtryk for øget professionalisering 
og at referencebehovet stiger og dermed 
kravet om bedre hjælpemidler, f.eks. til at 
afgøre om et våben bæres med rette. De ses 
først i England ca. 1340, sent i Frankrig og 
kendes ikke i middelalderens Tyskland - 
hvilket muligvis kan ses som et tegn på, 
hvor godt det pågældende områdes herol
der har sat sig på retten til at godkende nye 
våbener. Også i Frankrig værdsættes syste
matiske oversigter, men anvendelsen er be
grænset til det teoretiske - uden person- og 
familieregistrering.4" 1 de middelalderlige 
nøgler præsenteres våbenbi liederne grup
pevis, men i en meget løs overordnet syste
matik. Alfabetisk ordning var ukendt i 
middelalderen.41

Overlevering og pålidelighed 
Det er næsten for banalt at påpege, at ikke alle 
oplysninger i en våbenbog bør tages for påly
dende. Men fra tid til anden træffer man på 
pudseløjerligheder, der kun kan skyldes, at 
forfatteren ikke har været tilstrækkelig kritisk 
over for sit kildemateriale, eller ikke har haft 
adgang til de nødvendige kontroller. Del sid
ste er ret almindeligt, når man betænker, hvor 
vanskeligt tilgængelige mange våbenbøger er.

Alene tre forhold bør fa en til at være på 
vagt, når man møder en våbenbeskrivelse, 
som virker mindre sandsynlig. Det første 
er det grundlæggende, hvor god var kom
pilatorens eller hans kildes viden om det 
pågældende våben ? Havde han selv set det ?

Er hans noter eller forlæg præcist overført 
til værket ?

Den danske adelsmand Hcnneke Lim- 
bek findes i Gelre med blåt felt og sølv 
skråbjælker.42 Farverne er ombyttet set 
med danske øjne. Er fremstillingen kor
rekt, eller har kilden blot anført figurfar
ven før feltet? Brugere af moderne våben
nøgler skal være varsomme for ikke at lave 
tilsvarende forvekslinger. Efter engelsk 
tradition tabclleres feltets farve først, i 
franske nøgler har hovedfiguren forrang.4'

Man skal kun skimme et par gamle 
våbenbøger eller moderne nøgler igennem, 
før man indser, at cn væsentlig del af navne
variationernes rigdom skyldes vanskelighe
den ved at kende forskel på bogstaverne i de 
gamle tekster. Hvilket straks bringer os 
frem til det næste forhold. Et meget stor del 
cr kun bevaret i meget senere kopi og for
mentlig kun som kopiernes kopi. Vi må 
tage højde for tegninger, det er vanskeligt at 
tyde, og forkert oversættelse fra blasonering 
til tegning. To nemme eksempler er forveks
lingen af en hane (coq) og en ibskal (co- 
qttille), når forkortelsen cocq skal tolkes i 
fransk blasonering, og tilsvarende at kende 
forskel på ”ar” (argent, sølv) og ”or” (guld) 
i gnidret skrift på cn tegning.

Det tredje forhold cr straks vanskeligere, 
ikke mindst hvis man har brug for at kende 
et våbens alder. Mange af våbenbøgerne 
har været i praktisk brug gennem genera
tioner, og skiftende ejere har tilføjet og 
rettet i dem. Det vil ofte være muligt at 
udskille sådanne tilføjelser, hvis man har 
adgang til originalen. Der kan være tyde
lige forskelle i skrifttype, blæk eller tegne
stil. Men arbejder man ud fra en ældre 
trykt gengivelse eller findes våbenbogen 
kun i en sen kopi, er der ringe chance for at

337



Steen Clemmensen

kode navn år type kopier form skjolde

C Walford ca. 1273 Gu 4 blasonerct 185

A Dering ca. 1280 L/B 12 - s malet 324

HE Heralds, FitzWilliam 1270-80 G 12 - s malet 697

D Camden ca. 1280 G 7 - s malet + blasonerct 270

E St George ca. 1285 G 10 malet 677

F Charles, Arden ca. 1285 G 7 malet 486

G Segar ca. 1285 G 5 malet 212

LM Lord Marshall 1295/1310 Gu i malet 588

Q Collins 1296 G 6 malet 598

H Falkirk 1298 B 7 blasonerct 115

K Cacrlaverock 1300 B/A 6 - s blasoncret 106

GA Galloway 1300 B 1 blasoneret 261

J Guillim 1295- 1305 G 6 malet 148

SP Smallpcce 1298-1306 G 6 malet 168

ST Stirling 1304 B 1 blasoneret 102

FF Fife 1270- 1310 L 1 - s malet 31

WNR le Neve 1270-1310 Gu 1 malet 167

M Nativity 1307-08 B 5 blasonerct 79

N Parliamcntary, Great 1306-12 GL 49- s blasonerct 1110

III. 4. Våbenbøger fra Edward Is regeringstid (1272-1307). De 6324 våbener i 19 samlinger repræ
senterer mere end 2300 personer, hovedparten af de krigsduelige riddere gennem 35 år. Bogstav
koden er den alment anvendte korte identifikation af våbenbogen: s betegner en samtidig udgave, der 
kan være den oprindelige sammenstilling.
Rolis ofarms of Edward l (1272-1307). The 6324 arms in 19 collections represents more than 2300 
persons, the major part of the strenuous knighls during 35years. The letter code is the accepted short 
identification of the roil. s indicates a contemporarv edition, possibly the original version.
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Våbenbog: A D F II HE J K M Q WNR

• ca 1300 
anonyme a a b a

• ca 1450 

anonyme b a a

• ca 1550

T Wrythe j

R Kimbey d

R Brooke C

anonyme e k, l,d

• 1580-1610

R Cooke d,f f

R Scarlett g c, f b, c, h h f c, d

R Glover b f ;i g b a a,e

J Strangman h

R StGeorgc ( c

W Burton g g f e

G Owen f

N Charles i.j d b, , e b b

W Segar C

anonyme g C a, cl c, d

• ca1640 

Hatton-Dugdale 1 e <j e c e d b, f a

anonyme k i c

antal kopier = 12 7 7 7 12 6 6 5 6 1

111. 5. Overlevering ar våbenbøger fra ca. 1300.1 et udvalg på 10 våbenbøger kendes de herold-malere, 
der har fremstillet 50 af 69 bevarede udgaver. De har alle arbejdet i tæt tilknytning til Thc College of 
Arms. Kopierne er betegnet efter Brault RAE, a er den bedste kopi.
Transmission of mils of arms from about 1300. The herald-painters behind 50 of 69 editions ofa 
selction of 10 rolis are known. They have all worked with the College of Arms. Copy identification as 
in Brault RAE. a is the betler copy.
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finde tilføjelserne markeret. Her hjælper 
kun ens egen kritiske sans.

Overleveringsforholdene illustreres må
ske bedst ved at se på England, der ikke 
blot leverer det største antal, men også har 
den største andel bevaret i form af kopier. 
Indskrænkes feltet til engelsk heraldiks 
guldalder, perioden omkring Edward Is 
regeringstid, 1272-1307, kendes i alt 147 
udgaver af 19 forskellige våbenbøger, om
fattende over 6300 våbenfremstillinger for 
2300 personer (111.4).

Blandt disse mange værker kan kun seks 
betegnes som samtidige, resten er senere 
kopier. 1 grundige analyser af periodens 
våbenbøger har Wagner og Brault påvist, 
at flere af værkerne eksisterer i forskellige 
versioner, der må være videreført uafhæn
gigt af hinanden. " Mange af kopierne er 
utvivlsomt fremstillet som brugsbøger, ef
terhånden som forlægget er blevet slidt op. 
Eller fordi en herold gerne vil have sin 
egen kopi - og ikke blot kopiere nogen få 
afsnit eller for ham ukendte våbener.

Tilsvarende forhold må have været gæl
dende på kontinentet. Men der er to andre 
væsentlige grunde til den bedre overleve
ring. England har som det eneste område 
gennem 500 år bevaret en levende herol
dinstitution, the College of Arms, med ret 
til at udstede våbenbreve og annullere 
uretmæssigt antagne våbener. Medlem
merne af kollegiet havde - og har stadig - 
stor interesse i at bevare så meget referen
cemateriale som muligt.

Betydningen af denne kontinuitet ses ty
deligt, når man betragter ophavmændene 
til de 69 udgaver af 10 udvalgte våben
bøger. Mindst 50 af disse har arbejdet for 
eller tæt sammen med the College of Arms 
(III. 5). Gennem deres arbejde havde de 
adgang til mange dokumenter, der solgtes 
eller gik i arv inden for en snæver kreds. 
Kunne man ikke købe det, så kunne man 
låne det over i næste værelse og kopiere 
det.

Den anden grund til bevaringen er mere 
trist. I første halvdel af 1600-tallet flyg
tede en kreds med bl.a. godsejeren Chri
stopher Hatton og William Dugdale 
(senere Gartcr King of Arms), at en kom
mende borgerkrig ville ødelægge mange 
af landets historiske minder. En profeti, 
der desværre gik i opfyldelse. Men takket 
være, at Hatton og Dugdale hyrede et par 
solide kunsthåndværkere og systematisk 
fik kopieret våbenbøger og aftegnet grav
mæler og andet kirkeinventar, kender vi i 
dag meget af det, som gik til grunde under 
borgerkrigen.

Den generelle troværdighed af våben
bogskopierne synes at være høj. Enkelte 
kopister har mange fejl, men oftest kan 
problemerne indsnævres til kun at omfatte 
eventuelle senere tilføjelser og dybden af 
den oprindelige kompilators viden. Mange 
af de overleverede kopier har bevaret ikke 
blot nøgleinformationer som figurer og 
farver, men kan benyttes stilhistorisk, idet 
kopierne er udført meget minutiøst i origi-

111. 6. Forlægstro kopiering af Derings våbenbog gennem 350 år. (1) ca. 1300, pergament, privat ejet, 
tidligere Phillipps Ms.31146; (2) 1400-tal, pergament, BL Ms.Add.38537; (3) ca. 1580, papir, teg
ning af Robert Glover, Oxford Queen’s College Ms.158. (4) En Hatton-Dugdale faksimile (ca. 1640) 
er næsten identisk med (2), Society of Antiquaries Ms.664/3.
Faithful transmission of the Dering Roll of Arms through 350years. - Efter Wagner CEMRA, Society 
of Antiquaries.
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nalens stil. Wagner har dokumenteret dette 
ved at følge en række kopier af Dering 
våbenbogen gennem tiden (III. 6).45

De historiske relationer
Spørger man om våbenbøgeme har en 
særskilt historisk værdi, er svaret typisk, at 
det har de ikke. Historikeren får ikke meget 
at vide, som han ikke kan fa fra andre kilder. 
Tværtimod må heraldikeren trække på 
mange af historikerens traditionelle hjælpe
midler, når en våbenbog skal tolkes. Eng
lænderen Dcnholm-Young4'’ er vel nok den, 
som stærkest har prøvet at tillægge våben
bøgeme et unikt historisk indhold, ikke 
mindst ved at sandsynliggøre, at Dering re
præsenterer sydengclske ridderes vagtfor
pligtelser på Dover Castle. Denholm- 
Youngs andet ærinde er - ud fra en indkred
sen af de potentielle kunder - at fastslå, 
hvem der kan være forfatter eller kompilator 
af våbenbøgeme. Heri imødegås han bl.a. af 
Brault. Disputten er lærerig, ikke mindst ved 
at påpege muligheder og faldgruber om
kring tolkningen af våbenbøgernes indhold.

Et andet aspekt af spørgsmålet om den 
historiske værdi er, i hvilket omfang områ
desegmenterne i de sammensatte våben
bøger medtager egnens våbenførende per
soner. Del kan næppe blive til mere end en 
fornemmelse. Som udgangspunkt kan vi 
tage the Parliamentary Roli (1306-12),47 
der er tidens største samling bestående af 
først jarlerne og 150 bannerførende rid
dere, dernæst 900 andre riddere, grevskab 
for grevskab. Struktur og omfang tyder på, 
at der er lagt et særligt arbejde i indsamlin
gen og fremstillingen af dette værk, som 
menes at omfatte alle kampberedte riddere.

Det store antal kopier og våbenbogens se
nere brug ved heroldernes kontrol af retten

til at føre våben viser, at eftertiden har til
lagt det mere end almindelig værdi. En mu
lig forklaring på indsamlingen kan være at 
kong Edward I i 1306 forberedte det ende
lige felttog mod skotterne, og tvang mange 
velhavende godsejere til at modtage ridder
slaget ved den store Svanefest, hvor også 
tronfølgeren blev slået til ridder. Riddersla
get var nok en ære, men den kostede mange 
penge til våben, rustning og hest og forplig
tede til krigstjeneste og andet ulønnet bor
gerombud. Mange undlod derfor at søge 
optagelse i ridderstanden eller undslog sig 
ved at skjule deres reelle indtægt. Skat var 
ikke mere populært i 1300 end i 1998.

Ser vi alene på de 55 våbener (N:875- 
929) fra Englands femtestørste grevskab, 
Gloucestershire, er historikerens dom, at 
samlingen er ubrugelig som kildemateri
ale.4" Saul skønner, at knap halvdelen af 
personerne bag afsnittets våbener ikke 
havde bolig i grevskabet, og at flere op
lagte personer mangler. Ridder- og væb
nerstand opnåedes primært efter indkomst 
fra landejendom, typisk £40 eller £20 per 
år. Og det er sammenligningen med skatte- 
og retslisterne, som danner grundlag for 
den tilsyneladende høje fejlprocent.

Men det er heldigvis ikke hele sandhe
den. Våbenbogen blev måske lagt en anelse 
for hurtigt til side. Nok har Saul ret i, at der 
er personer med, som ikke har tilknytning 
til grevskabet, men det er næppe halvdelen. 
En del er opført i andre grevskaber, hvor de 
også havde land. Og nogle få må have und
veget ridderslaget. Man ved, at medlemmer 
af slægterne, skønt høj indtægt, først blev 
riddere en til to generationer senere, og for
mentlig ikke førte våben i 1306.

To tredjedele af de hovedsæder Saul har 
fremhævet kan forbindes med personer
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911 Abenhall

111. 7. Kompilatorens viden. Af 53 hovedgårde i 1300-tallcts Gloucestcrshire var mindst 33 sæde for 
baroner og riddere nævnt i the Parliamentary Roll. Et udvalg, med våbenfarver: 33 Giffard: RH, 62 
Bcrkeley: RH, 113 Apadam: HR-G; 889 Knovillc: HR, 893 Villiers: IIR-H, 899 Aston: RG-Z, 901 
Wauton: HS-G, 911 Abenhall: GR, 913 Bluct: GV. V grøn, Z gråværk.
The compilators knowledge. Of 53 family seats in 14th centiirv Gløuceslershire, at least 33 was resi- 
dences of barons and knights present in the Parliamentary Roll, inainly in the county segment (N:875- 
929). The colours in the selection: G or, H argeitt, R gules, S sable, K vert, Z vair. - Efter N. Saul 1981.

nævnt i Parliamentary Roll (111. 7). Enkelte 
af segmentets ikke-bosatte vides også at 
have haft nære relationer til områdets do
minerende familier. Det var ikke kun lo
kale folk som William Wauton og Walter 
Bluet, der bestyrede baron Berkeleys god
ser, fulgte ham på rejser og sad i retssalen 
på hans vegne. Modsat har vi Gilbert Kno
ville, der havde sin hovedinteresse som ad
ministrator i Devon, et par hundrede km 
mod sydvest.

Det er ud fra selv en delvis gennemgang 

klart, at våbenbogen baserer sig på oplys
ninger, der ikke er indhentet fra statens fi- 
skalt-juridiske apparat gennem sheriffen 
og den centrale finansforvaltning. Det er 
sket uafhængigt heraf, formentlig af en 
gruppe herolder efter opdrag af den funge
rende marsk, Robert Clifford.

Dateringsproblemer
Den tidsmæssigt korrekte placering af en 
våbenbog er central for at forstå og an
vende oplysningerne i den. Men det er

343



Steen Clemmensen

344



Middelalderens våbenbøger - den første heraldik i farver

sjældent en simpel affære. Ikke en gang 
når 1600-tals kopien angiver både forfatter 
og årstal, 1425, kan vi være sikre. Cltaro- 
lais-våbenbogenf opkaldt efter den bur- 
gundiske herold som pryder titelbladet, er 
et eksempel herpå. De af Popoff gengivne 
segmenter5" kunne godt være fra den tid, 
men det er ikke dokumenteret. Men 
våbenbogen som helhed kan ikke. Blandt 
indledningssegmentets upublicerede våbe
ner finder vi CH:20 Karl, greve af Charo- 
lais. Der findes kun én af det navn og med 
det våben, Karl den Dristige, født i 1433 og 
død i 1476. Et nærmere gennemsyn viser 
da også, at bogen må indeholde fragmenter 
fra flere kilder. Bl.a. viser den en svensk 
konge med Vasa-våben og oplysninger fra 
en herold Brabant, omkring år 1580.

Teknikken til datering er ellers lige så 
simpel, som den er arbejdskrævende. Be
stem det tidligste og det seneste tidspunkt 
alle våben kan være kendt. Raneke har på 
elegant vis udnyttet en række nøglevåben 
og familiekonstellationer til at datere 
Bergshamntar.5' Det er en værdifuld tek
nik til at afgrænse tidsperioden. Hoved
parten af de engelske våbenbøger synes 
at være veldaterede.52 Afsnittene ved
rørende Skotland, Flandern og ridderne i 
ordenen Det gyldne Skinds våbenbog 
(Toison d’or) og segmenterne i Bellen- 
ville, Gelre og IVijnberghen har krævet en 
minutiøs identifikation af hver enkelt 
våbenbærende person - et enormt arbejde

omfattende tusinder af våbener.55 Det er 
en af forklaringerne på, at så få våben
bøger findes i kritisk udgave.

Men en gang imellem kan man med 
fantasi og knofedt sandsynliggøre sam
menhængen i en ellers triviel sammenstil
ling. Den engelske segment i Det gyldne 
Skind - og med lidt anden rækkefølge i 
Bergshammar* - indeholder 167 våbener, 
der ved et overfladisk blik kan placeres fra 
ca. 1340 til 1450. Alt for lang en tidsperi
ode til at være interessant. Men vender vi 
argumentationen, og tager udgangspunkt i 
den første snes personer (tidens høj adel !) 
og i de voldsomme begivenheder, som 
fandt sted i England omkring det mellem
liggende århundredskifte, kan vi skitsere 
en mere spændende hypotese.55

I slutningen af 1396 slutter kongen, Ri
chard II, våbenstilstand med Frankrig og 
gifter sig med den franske konges 12- 
årige datter. Isabella kommer til England 
med et følge af fransk-burgundiske hof
folk. Et halvt år senere gør Richard op 
med en række adelsmænd, som 10 år tidli
gere havde sat ham under administration. 
En række høje adelsmænd bliver henrettet 
eller sendt i landflygtighed, blandt andet 
kongens fætter, Henry Bolingbroke, be
nævnt jarl af Derby. Få år senere vender 
Bolingbroke tilbage, afsætter Richard, be
stiger som Henrik IV tronen i 1399, for at 
afslutte den lange række af statskup og 
kupforsøg ved over de næste fem år at

111. 8. Det engelske segment i Toison d’or våbenbogen indledes medjarler(l-15) og baroner (16-25, 
34-77) tilnærmelsesvis efter byrd og anseelse. Bemærk Richard Ils nære familie: Duke of Gloucester 
(1), Earl of Kent (3), Earl of Huntingdon (4), Earl of Derby (6) samt ‘tronfølgeren’ Earl of March (2), 
de hvilende titler Pembrokc (29) og Northampton (32) samt Sir John Fastolf (38).
The english segment in Toison d 'or containing earls and barons in an appmximate order of precen- 
dence. Note the king’s close family, his putative heir and hvo dormant titles. - Foto: Paris, Biblio- 
théque de l’Arsenal Ms.4790 fo.78v-79r.
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rydde ud i Richards nyudnævnte højadel.’'’ 
Den eneste af disse, som beholder sin 
status er Ralph Neville, herre til Raby og i 
1397 jarl af Westmoreland, dobbeltplace- 
ret som segmentets nr. 9 og 27 (111. 8).

Den minutiøse gennemgang efterlader - 
som forventet - en snes våbener uden 
kendte tids- eller personrelationer. Bortset 
fra otte våbener kan de resterende forbindes 
med samtidige personer. Vi må præsentere 
gode forklaringer på de otte våbeners tilste
deværelse, hvis hypotesen skal holde.

Til det har vi behov for en hjælpefigur, 
en deus ex machina i form af en burgun- 
disk persevant i dronningens følge. En 
entusiastisk ung mand må gennem gode 
forbindelser ved hoffet hurtigt kunne ind
samle et par hundrede våben og placere 
dem i en fornuftig rangorden. Det kan for
klare segmentets ret stramme struktur. 
Kupperiodens nytilkomne er ikke med, 
undtagen overleveren Westmoreland, dob- 
beltplaceret med ny og gammel titel.

Hvilket våben vil en franskmand ned
fælde for jarlen af Derby ? Bolingbrokes 
briserede kongevåben eller det traditio
nelle våben fra 1340, som også ses i sam
tidige og senere våbenbøger.57 Accepterer 
vi desuden cn enkelt større misforståelse 
og at en stræbsom persevant vil medtage 
våbeneme for et par af rigets mest be
rømte, men for tiden hvilende, jarletitler, 
der er midtpunkter i celebre arvestrider; så 
er der fire våbener tilbage, der tidligst kan 
forekomme omkring 1410.

Den sidste hjælpehypotese er, at perse
vanten i forbitrelse over Richards skæbne 
og behandlingen af Isabella, lægger sam

lingen i skuffen og glemmer alt om den. 
Lige indtil den dag en kollega har brug for 
materiale om England og ikke er tilfreds 
med det, som står i Gelre. Kollegaen får 
notaterne og forbedrer tre våbener for per
soner, der er steget stejlt op ad samfunds
stigen: John Stanley, en af Henrik IVs nær
meste rådgivere og nu herre over øen Man, 
samt de to nytilkomne baroner, Touchet- 
Audley og Stafford-Bouchier. Hertil føjes 
John Fastolf, guvernør over Normandiet 
og en af tidens kendteste hærførere.

Der findes faktisk en sådan persevant, 
der færdedes i de højeste kredse i foråret 
1397, og som blev så forbitret, at han 
skrev en harmdirrende beretning. Et værk 
der holdt sig så godt, at Shakespeare 
kunne bruge det til sin tragedieserie om de 
to konger.58 Men om det er den samme, er 
en anden sag.

Kunstneriske kvaliteter.
De store kunsteriske oplevelser er der langt 
imellem, hvis man alene sammenligner 
våbenbøgeme med de samtidige bogminia
turer. Det er heller ikke forbav-sende, når 
man tager i betragtning, at deres formål er 
forskellige. Tidebøger, lærebøger i jagt og 
turnering og krøniker blev i lige så høj grad 
skrevet og illustreret for at behage som for 
at instruere. Det samme er næppe tilfældet 
for hovedparten af våbenbøgeme. De har 
mere karakter af at være arbejdsredskaber 
til eget brug. Og en god herold behøver 
ikke nødvendigvis at være en inspireret 
kunstner. Men det hjælper, hvis han kan vi
derebringe våbcnbilledet i en udtryksfuld 
og kraftig streg. Kun de færreste herolder

III. 9. Kongen af Norge.
The KingofNonvay. - Foto: Paris, Bibliothéque de l’Arscnal Ms.4790 fo.87r, PArmorial de la Toison 
d’orct de l’Europe.
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har haft økonomiske ressourcer til at 
ansætte professionelle kunstnere. Først i 
den gryende renaissance bliver de fremme
ste våbenkonger, Garter og Toison d’or, så 
godt placeret i faste, vellønnedc embeder 
ved hoffet, at der bliver overskud til det.

Mangelen på stil- og kunsthistoriske 
analyser er åbenbar, og de fleste må i dag 
nøjes med spredte glimt af den pragt, som 
trods alt findes. Der er vel omkring et du
sin værker, der på egen vis kan betegnes 
som fremragende. Blandt dem de dekora
tive præsentationer i La Cottr amoureuse5'1 
og de markante rytterbilleder fra the Mili- 
tary Roll og Toison d’Or (111. 9). Sidst
nævnte minder mig altid om den danske 
kunstner, Bjøm Wiinblads, på en gang elv- 
eragtige og kraftfulde streg. Også Ma- 
nesse-håndskriftets ofte anvendte illustra
tioner af tyske minnesangere hører til de 
kunstnerisk enestående."1

Vil man nyde forskellene i hjelm- og 
våbenbilledemes tegning kommer man 
ikke uden om Erstfelden (ca. 1300), Gelre 
og Bellenville (ca. 1380), Konrad Griinen- 
berg og Miltenberg (ca. 1480), samt de 
bedste engelske.61

Morgendagens udfordringer 
Ikke-skandinavisk heraldik optræder sjæl
dent i tidsskriftets spalter. Uden at for
klejne de muligheder, der ligger inden for 
den nyere tids heraldik, de borgerlige 
våbener og samspillet mellem heraldik
kens udtryksformer og vor eget områdes 
historiske, sociale og mentalitetsmæssige 
udvikling, vil jeg skitsere tre områder i 
middelalderheraldikken, hvor der er behov 
for en tvæmational indsats.

Som det fremgår af noterne har det sene
ste tiår givet os en del brugbare nøgler og 

udgaver af kildematerialet og flere er på 
vej. Men litteraturens henvisninger tyder 
på, at mange resultater forbliver i skuffen, 
alene fordi indsatsen overstiger den enkel
tes kræfter. Det kan ikke forbavse, at den 
minutiøse identificering af flere tusinde 
våbener - ofte fra lande og på sprog, som 
ligger forskeren fjernt, tager tid.

Det første område, skabelsen af en fæl
les europæisk nøgle, er foreslået og påbe
gyndt flere gange. De praktiske vanskelig
heder og modsætningerne mellem heraldi- 
kerens, historikerens og datalogens behov 
er betydelige.62 Det gør ikke nøglen min
dre påkrævet, og moderne informations
teknologi bringer den næsten inden for 
rækkevidde. Men der må rekrutteres flere 
deltagere, det eksisterende materiale gøres 
tilgængeligt og indsatsen profileres klarere 
over for en potentielt interesseret kreds.

Det andet område er også velkendt: be
hovet for identifikation af ukendte våben
skjolde i samarbejde med personalhistori- 
keme og større klarhed over middelalde
rens hyppige våben- og navneskift. Som 
det tredje vil jeg fremhæve mulighederne 
for tværgående analyser af våbenbogsma
terialet. Wagner, Adam-Even, Denholm- 
Young, Brault og Pastoureau har præsente
ret den grundlæggende metodik og leveret 
væsentlige resultater inden for områderne 
terminologi, farve- og figurstatistik, relati
oner mellem kilderne, heroldernes sam
arbejde, symbolværdi og mentalitetsfor
ståelse - men der er stadig udfordringer nok.
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Summary
Colour has always becn one of the primary 
elements of heraldry. About 900 Danish 
medieval coats of arms have survivcd. Un- 
fortunately, our knowledge of the tinctures 
used is limited to about half of these, and 
is mainly of a much later date. The impor
tance of colour is illustrated in the famous 
case of Gros venor versus Scrope, in which 
one witness referred to his written work. 
Preserved written or painted materials 
such as this, properly known as roils of 
arms irrespective of their physical nature, 
are our main evidence of the tinctures of 
medieval coats of arms. In a few instan- 
ces, Ponthieu and Brabant, we may recon- 
struct the splendour of up to 60 or 95% of 
the coats of arms conserved on scals.

About 350 rolis of arms have survived, 
mainly from English (130), French (80), 
German (70) or Flemish spcaking areas 
(30). Their form and content, sovereigns, 
nobles and gentry, indicate the close con- 
nection with the mentality and social de- 
velopment of the secular upper classes. 
Unfortunately, most rolis have bcen little 
used by historians and other professionals. 
Not least because of the difficulties in ac- 
cessability and lack of modern critical edi
tions. Such drawbacks are partly ameliora- 
ted by the catalogues prepared by Wagner, 
Berchem-Galbreath-Hupp and Saffroy, 
and a few modern collections, such as the 
Dictionary of British Arms and its French 
counterpart the Marchcs d’armes series.

Rolis of arms are commonly fiinctio- 

nally classified into 5 groups: illustrative, 
occasional, general, local rolis and ordi- 
naries. From this one may dissect a sub- 
group, the composite rolis, made up of 
selections of local rolls and segments of 
older or contemporary materials. The mo
dern use of these sources requires, how- 
ever, a little caution. One should always 
take into account the probable knowledge 
of the compiler and the common types of 
faults in transmission. Apart from this and 
the insertion of additions by later owners, 
most copies can be regarded as trust- 
worthy.

The separate historical value of the rolls 
has been discusscd, e.g. by Brault and 
Denholm-Young, and most authors dis- 
count their importance. Certainly, one 
should always take other archival evidence 
and knowledge of medieval life into ac
count when interpreting information bu- 
ried in the rolls. In the case of the Glou- 
cestershire section of the Parliamentary 
Roll it can be shown that the compiler 
must have used sources dififerent from the 
fiscal-juridical doeuments commonly sur- 
viving in archives. A key question is the 
dating of the rolls, or more appropriate, the 
actual segment of interest. The methodo- 
logy has been carefully presented by the 
authors of the critical editions, and may in- 
volve identification of key coats of arms 
and ancestral constcllations, but is more li- 
kely to require meticulous examination of 
each shield or figure. With caution, the in- 
vestigator may tum the arguments upside 
down and rationalise an apparent lack of 
context, as in the English segment of the 
Armorial de la Toison d’or.

Artistically speaking, most rolls are of 
mediocre quality compared to contempo-
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rary miniatures. But this should not come 
as a surprise. Roils must generally have 
been concieved as working instruments, 
and only seldom as displays for sale. How- 
ever, a few splendid roils can be found and 
in several others we find a forceful hånd 
drawing the charges and crests.

Scandinavian arms are rare in rolls of 
arms, which are mostly confined to the 
north-western parts of Europe: England, 
France and the lands of the Holy Roman 
Empire. With due regard to work to be 

done in other fields of heraldry, one may 
point out three areas where the continued 
usc of the rolls of arms rcquires transnatio
nal cooperation: the establishment of an 
European Ordinary - using modern infor
mation teehnology, identification of un- 
known arms and charting the shifts in 
arms and names, and finally cross-source 
analyses, i.e. terminology, statistics, me
dieval mentality, cooperation between he- 
ralds and relations between the sources.



Nye norske kommunevåpen
Av Harald Nissen

I min forrige artikkel om nye norske 
kommunevåpen, presenterte jeg 46 nye 

våpen, fastsatt ved kongelig rcsolusjon 
i 1990 og 1991. Men jeg nevnte også at 
fra 47 bykommuner og 407 herredskom- 
muner, hadde Norge i 1993 fatt reduserl 
antallet til 46 bykommuner og 393 her- 
redskommuner. Det resulterte i at 7 kom
munevåpen forsvant. Jeg antydet også at 
man kunne vente ytterligerc reduksjon 
av antall kommuner. Det har også 
skjedd, idet vi i dag har 46 bykommuner 
og 389 herredskommuner. Reduksjonen 
har skjedd i Østfold fylke, der 4 våpen- 
førendc kommuner er slukt av byen 
Fredrikstad. Selv har Fredrikstad våpen 
fastsatt ved kgl.res. i 1967 (Heraldisk 
Tidsskrift 2:17, 1968, s. 326). De for- 
svunne kommuner er Kråkerøy (Heral
disk Tidsskrift 1:7, 1963, s. 313), Borge 
(Heraldisk Tidsskrift 5:45, 1982, s. 213), 
Rolvsøy (Heraldisk Tidsskrift 5:47, 1983, 
s. 305-306) og Onsøy (Heraldisk Tids
skrift 7:64, 1991, s. 143-144).

Men i 1992 fikk vi 15 nye og i 1993-94 
6 nye norske kommunevåpen. Siden har 
jeg ikke registrert noen nye våpen. Del er 
noen kommuner som bruker våpen som 
ikke er fastsatt ved kongelig rcsolusjon. I 
Hordaland fylke var det i alt 9 slike kom
muner. 4 av disse har senere fatt våpen 
fastsalt ved kongelig resolusjon. Da far de 
også fastsatt kommuneflagg ved kongelig 
resolusjon. Det kan jo være en fordel.

En kommune som bruker våpen ikke 
fastsatt ved kongelig resolusjon, er Røros 

i Sør-Trøndclag fylke. Den fører i rødt un
der tegnet for kobber en hammer krysslagt 
med en feisel alt gull. Fcisel er en spesiclt 
utformet hammer (sleggc) som brukes til 
å slå på boret ved håndboring i Stein. Teg
net for kobber er det samme som tegnet 
for planeten Venus. I biologien brukes det 
samme tegnet for hunkjønn. Likedan er 
tegnet for jern det samme som for plane
ten Mars. Dette tegnet betegner i biolo
gien hankjønn. For å komme tilbakc til 
Rørosvåpenct, emblemet ble brukt av 
Røros kobberverk gjenom lange tider, inn- 
lil det avsluttet sin virksmhet i 1978. Vi 
finner det f.eks. som dekorasjon på tårnet 
på Røros kirke, Bergstadens Ziir, reist i 
1784 av verket. Allerede ved begynnelsen

Roros kommune
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av 1700-tallct, var det oppretlet et berg- 
korps til forsvar av kobbcrverket. I kirken 
licnger i dag et par av korpsets faner. De cr 
prydet med Christian 7.s monogram med 
Elefantordenen, Norske Løve og selvføl
gelig kobbervcrkets merke. Del er derfor 
et merke som man forbinder med Røros. 
Lignende våpen føres av byer i Mellom- 
Europa. Røros har ønsket å få dette som 
kommunevåpen. Men Riksarkivet. Oslo 
har sagt nci, vel fordi det er tre forskjcllige 
motiver og det skal bare være ett motiv i 
norske kommunevåpen. Personlig synes 
jeg at man kunne la Røros få bruke dette 
motivet. Pent cr det også.

Men vi får komme tilbake til de 21 nye 
våpen fra 1992 til 1994, fastsatt ved kon
gelig resolusjon. De er alle nyskapninger 
og det har blitt mange fine motiver.

Nord-Odal kommune i Hedmark fylke. 
"1 guli to svarte tommersakser, 1-1”. Fast
salt ved kgl. res. 10.1.1992 øg tegnet av 

Einar H. Skjcrvold.
Nord-Odal, som er en skogbruksbygd, 

valgte tømmersaks (Gravlisaksa) som 
våpenmotiv. 1 midten av 1920-årenc ville 
Trcschow-Fritzøc at tommersaks skulle 
brukes til løfting og limning av tømmer. 
Det ble utlyst en konkurransc om hvem 
som laget den beste saksen og Nell Gravli 
(1897-1980) fra Sand i Nord-Odal sendte 
inn sin saks, som han forovrig hadde fun- 
net opp 12 år gammel. Nell Gravli vant 
konkurransen med sin saks, som i 1928 ble 
mønsterbeskyttet.

Av andre kommuner med cn tømmer
saks som våpen kan nevnes Romskog 
kommune i Østfold fylke (Heraldisk Tids
skrift 6:51, 1985, s. 17-18) og Konnevesi 
landskommun i Mellersta Finlands lån.

Sør-Odal kommune i Hedmark fylke. ”1 
rødt tre guil nøkler i trepass”. Fastsatt ved 
kgl.res. 10.1.1992 og tegnet av Harald 
Hallstcnscn.

Nord-Odal kommune Sor-Odal kommune
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Etter en konkurranse i bygden hvor det 
kom inn 200 forslag, festet man scg ved tre 
motiver, nøkkel, kjcrrehjul og grytekrok. 
Nøkkelmotivet var allerede i bruk av Sør- 
Odal historielag og hadde vært brukt 
av Odal realskole som emblem. De tre 
nøklene symboliserer de tre kirkesognene i 
kommunen: Strøm, Ullem og Oppstad. Vi
dere vil de symbolisere de tre viktige vann- 
veiene: Glomma, Oppstadåa og Stor-sjøen.

Fra før har byen Drammen nøkkel kryss- 
lagt med sverd lagt på en søyle, foruten 
Gol med tre nøkler (Heraldisk Tidsskrift 
6:58, 1988, s. 365-366), begge i Buske
rud fylke.

Evje og Hornnes kommune i Aust- 
Agdcr fylke. ”På guil grunn to svarte vog
ner, 1-1”. Fastsatt ved kgl.res. 24.4.1992 
og tegnet av David Rike.

Jeg synes motivet er utmerket, men jeg 
må si Riksarkivet er vel kortfattet med sin 
blasonering. Er det snakk om barnevogner, 
jernbanevogner eller andre vogner, vogner 

med to eller fire hjul? Hvorfor ikke kalle 
det gruvevogner når det var det kommunen 
bad om å lå som motiv? Motivet gruve
vogner representerer dette gruvesamfun- 
net i fortid, nåtid og framtid. Flå-gruva var 
en tid Nord-Europas største nikkelgruve. 
Fremdeles drives det mineralutvinning i 
kommunen, om enn i en langt mindre må- 
lestokk enn før. Vognene var i sin opprin- 
nelige form svarte/mørke. Gull/gult kan 
vise til mincralrikdommen i fjellet

Mcråker i Nord-Trøndelag fylke (Heral
disk Tidsskrift 7:68, 1993, s. 338-339) 
fører også en malmvogn eller gruvevogn, 
også her betegnet bare som vogn.

Fyresdal kommune i Telemark fylke. 
”På grøn grunn to skråstilte sølv øksar”. 
Fastsatt ved kgl.res. 24.4.1992 og tegnet av 
Halvor Holtskog.

Fyresdal - vakrast i Telemark - med 
sitt øksemotiv, knytter seg godt til Fyres
dal som skog- og jordbrukskommune. 
Motivet har også et aktivt og kraftfullt

Evje og Hornnes kommune
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uttrykk, og valget av den gamle øksefor
men bile knytter trådene til fortiden. 
Kommunen hadde lyst ut en konkur- 
ranse om motiv. Det kom inn 47 forslag. 
Av disse mente Riksarkivet at 7 kunne 
brukes som kommunevåpen.

Fra før er det i Norge Hordaland fylke, 
Oslcrøy kommune (Heraldisk Tidsskrift 
6:58, 1988, s. 366-367), Sor-Trøndelag 
fylke (Heraldisk Tidsskrift 6:51, 1985, s. 
21), Tysnes kommune og Telemark fylke 
(bondestridsøks) (Heraldisk Tidsskrift 
3:24, 1971, s. 176) som har øksemotiv. Si
den det forekommer forskjelligc former 
for økser, er det spørsmål om man ikke for 
Fyresdals vedkommende burde ha brukt 
betegnelsen bile isteden for øks, for å pre- 
siscrc hva slags øks det er.

Gaular kommune i Sogn og Fjordane fyl
ke. ”På grøn grunn cin sølv stolpe laga med 
taggesnitt”. Fastsatt ved kgl.rcs. 24.4.1992 
og tegnet av Even Jarl Skoglund.

Kommunen valgte en heraldisk figur, 

stolpe, for å symbolisere noe helt konkret, 
nemlig elven Gaula.

Ringcbu kommune i Oppland fylke. ”1 
rødt en oppvoksendc tretunget gull flam
me”. Fastsatt ved kgl.res. 24.4.1992 og teg
netav Inge Rotevatn.

Grunnidćcn for kommunevåpenet bygger 
på at Ringcbu fra svært gammel tid hadde 
en viktig funksjon i det gamle varslingssy
stemet med tenning av bål på varder. En 
varde er i følge Salmonsen ”en Stendysse 
eller Opbygning af Mursten eller Tømmer”. 
Spesielt var dette viktig på strekningen 
Viken ved Oslofjorden - Nidaros (Trond
heim). Kommunen har to slike vardeberg, 
trolig fordi dalen her gjør en skarp sving 
vestover. Den tretungete flammen illustre
rer dc tre kirkesogn, Ringcbu hovedsogn, 
Fåvang og Venabygd. Den illustrerer også 
de tre bebygde dalforene, hoveddal føret 
pluss Brekkom og Venabygd. Videre kan il
den illustrere lys og varme, men kan også 
vise styrke og kraft.

Gaular kommune Ringebu kommune
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Hof kommune Lardal kommune

Hof kommune i Vcstfold fylke. ”1 rødt 
tre gull sjøblad”: Fastsatt ved kgl.res.
17.7.1992 og tegnet av Geir Helgen.

Den heraldiske stiliseringen av vannlil- 
jen er sjøbladet, som lier symboliserer van- 
nene i kommunenc. Det korsfbrmete inn- 
snittet står for de tre kirkene i kommunen.

Lardal kommune i Vcstfold fylke. ”1 rødt 
ei gull hulder”. Fastsatt ved kgl.res.
17.7.1992 og tegnet av Arvid Svccn.

Grunnen til at Lardal valgte hulder som 
motiv, er at hun i følge Lardal bygdebok er 
”sett” i Lardal. Huldrefolk eller hulderfolk 
er i norsk folketro overnaturlige eller un
derjordiske vesener, vel i slckt med alver. 
Kvinncne er vakre, men med kuhale. Det 
hendcr de kan være hjelpsomme. Men 
mennene kan være riktig ondskapsfulle.

Hemsedal kommune i Buskerud fylke. 
”På raud grunn eit gull gaupehovud sett frå 
framsida”

Fastsatt ved kgl.res. 2.10.1992 og tegnet 
av Stein Davidsen.

Kommunen hadde tidligere arbeidet for 
å fa kommunevåpen, men uten at dette ble 
fuliført. Med designer Stein Davidsen til å 
ta seg av saken, ble det mere fart i arbei
det. Det endte med at kommunestyret fikk

Hemsedal kommune

358



Nye norske komnmnevdpen

Grue kommune

tre forslag til behandling: svale, gaupc (los 
eller lodjur) og røyskatt (lækat eller her
melin). Av disse fikk gaupe flest stemmer. 
Gaupa (Lynx lynx) symboliserer kraft, 
mot og klokskap. Det gir et offensivt 
våpen, og fargene er bevisst valgt som cn 
parallel! til Riksvåpenet. Fra før har i 
Norge Hamarøy kommune (Heraldisk 
Tidsskrift 5:47, 1983. s. 304) og Bygland 
kommune (Heraldisk Tidsskrift 7:68, 
1993, s. 343) gaupc som våpendyr.

Grue kommune i Hedmark fylke. "Ven
stre skrådelt av sølv og grønt ved 
buet ulvetannsnitt”. Fastsatt ved kgl.res.
30.10.1992 og tegnet av Harald Hallstensen.

Det var flere årsaker til at Grue kom
mune valgte dette motivet. Kommunen er 
en primærnæringskommune med lange 
tradisjoner innen skogbruk. Saging og 
hovling av virket har skjedd lokalt. Det 
skrå ulvetannsnittet har likhet med et sag
blad. Taggene kan også secs på som stili- 
serte flammer, da med assosiasjoner til 

svedjebruket (brålebrenning med rugavl), 
som finnene brakle med seg på 1600-tallet. 
Grue er en del av den østlige del av Solør 
som kalies Finnskogene, p.g.a. innvan- 
dring fra Finland.

Zigzagdclt eller ulvetenner er et gam
melt heraldisk motiv. Vi har den sjæl
landske uradelslckt Grubbe, klovd av 
rødt og sølv, og den skånske uradelslckt 
UI fstand, kløvd av sølv og svari. Men de 
danske "ulvetænder” ser litt annerlcdcs 
ut enn Grues. Se f.eks. illustrasjon i He
raldisk Tidsskrift 6:60, 1989, s. 469. De 
er mere det som cngelskmcnn kalier 
barry pily og franskmennene kalier 
parti-émanché.

Leirjjord kommune i Nordland fylke. ”1 
guil et grønt grenkors”. Fastsatt ved 
kgl.res. 30.10.1992 og tegnet av Jarle E. 
Henriksen.

I følge J. Woodward, A treatisc on hcral- 
dry, British and Forcign, 1969, s. 151, skal 
del i heraldikken eksistere 385 varianter av

w
Lcirfjord kommune
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kors. Grenkorset biir derfor ett av dem. 
Motivet symboliserer ikke bare jordbruk 
og skogbruk, men også det livgivende og 
vekstfremmendc, hvor treet er avhengig 
av både sol, vann og næring fra jord og luft.

Grenkorset kan også assosieres med 
kommunikasjoner; hver gren danner piler 
som viser kommunikasjonsretninger inn 
til Leirfjord kommune fra innland og kyst, 
og fra sør og nord i landet.

Nissedal kommune i Telemark fylke. ”På 
gull grunn tre raude nisseluer, 2-1”. Fast
satt ved kgl.res. 30.10.1992 og tegnet av 
Halvor Holtskog.

Kommunenavnet kommer ikke av nisse 
eller tomle, som det heter på svensk. Like- 
vel er man i god heraldisk tradisjon når 
man lar navnets umiddelbare assosiasjon 
gi opphav til våpenmotivet.

Nisseluen eller toppluen kan ligne på 
antikkens frygiske lue. Lignende luer bru- 
kes av neapolitanske fiskere. Under den 
store franske revolusjon ble en lignende 

lue, forsynt med en kokarde, til et symbol 
på friheten. I Norge har topplucr vært brukt 
siden middelalderen. Etter forbilde av den 
franske "frygiske" røde jakobinerlue ble 
røde toppluer opptatt i norske folkedrakter 
sammen med andre trekk fra franske mote- 
drakter ca. 1790-1800. Under 2. verdens
krig ble røde toppluer i Norge symbol på 
frihel, til stor irritasjon for tyskere og norske 
nazister. Og vi opplevde at tåpelige hirdgut
ter rev røde toppluer av intetanende barn, 
som ikke forsto at de gikk med et forbudt 
plagg. Rød topplue kunne f.eks. høre til et 
vanlig skiantrekk.

I dansk heraldikk finner vi uradelslekten 
Kruscs topplue eller såkalte ”jødchatt”, blå 
med rødt oppslag (Heraldisk tidsskrift 8:71, 
1995, s.37).

Trysil kommune i Hedmark fylke. ”1 blått to 
oppvoksende sølv skistavef’. Fastsatt ved kgl. 
res. 13.11.1992 og tegnet av Bjørn Ellefsæter.

Skistavene symboliserer Trysil i fortid og 
nåtid og framtid. Trysil er en innlandskom-

Nissedal kommune
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mune som grenser til Sverige. Her kan ski 
lia vært benyttet som (ramkomstmiddel i 
lange tider. Trysil har også fostret mange 
fremragende skilopere.

Fra før har Skien i Telemark bl.a. to 
skistaver som danner et kors.

Fosnes kommune i Nord-Trøndclag fyl
ke. ”1 gull en svart åregaffel”. Fastsatt ved 
kgl. res. 13.11.1992 og tegnet av Even Jarl 
Skoglund.

Fosnes kommune startet arbeidet med 
kommunevåpen i 1989. Proscssen ble inn- 
ledct med en konkurranse der alle innbyg- 
gerne i kommunen ble invitert til å komme 
med forslag. Blant disse forslagene ble 
noen prioritert av et eget våpenskjoldut- 
valg, kulturstyret og formannskapet. 
De prioriterte forslag ble oversendt Riksar- 
kivet, som klart uttaltc at ingen av forsla
gene var aktuelle for utarbeidelse av 
våpenskjold for kommunen. Det ble da be
sluttet å ta kontakt med personer som 
kjente de heraldiske rcglcne, bl.a. gjennom 

henvendelse til Norsk Heraldisk Forening. 
Omsider kom man fram til årcgaffelmoti- 
vct. Det passer godt for en kystkommunc 
der robåt har vært et vanlig framkomst- 
middcl.

Fevelstad kommune i Nordland fylke. ”1 
blått tre omvendte svevende sølv sparrer, 
2-1”. Fastsatt ved kgl. res. 13.11.1992 og 
tegnet av Odd P. Olsen.

Arbeidet med å fa godkjent kommune
våpen for Vevelstad harpågålt siden 1970- 
årene. Det har vært lyst ut konkurranser og 
mange forslag har kommet inn. Men det 
har vært problemer med å la godkjenning 
av Riksarkivct. Til slutt festet man seg ved 
de omvendte sparrene som var et heraldisk 
korrekt motiv.

GJerdrum kommune i Akcrshus fylke. ”1 
grønt et sølv gjorde”. Fastsalt ved kgl. res. 
12.2.1993 og tegnet av Even Jarl Skog
lund.

Gårdsnavnet Gjeri er utgangspunkt for 
bygdenavnet Gjerdrum. Gjeri, opprinnelig
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Gjcrdrum kommune

Gerdvin belyr engen ved elven Gerd. I 
1340 liadde vi formen Giærdarynar. Men 
Gjerdrum får en kanskjc også til å tenke på 
et gjerde. Derfor ble det valgt et gjerdc 
som motiv.

Rollag kommune i Buskerud fylke. ”1 
rødt to guil spisser som møtes i øvre skjold
rand”. Fastsalt ved kgl. res. 25.6.1993 og 
tegnet av Even Jarl Skoglund.

Kommunen utlyste i første omgang cn 
idékonkurranse, der det kom inn mange for
slag. Flere foreslo at Varden (veten) på 
Vrågå burde danne grunnlaget for et våpen- 
motiv. Varden på Vrågå er et unikt fom- 
minne, som kan føres tilbake til kong Håkon 
den gode og leidangsystemet. Kommunen 
søkte derfor Riksarkivet om å fa bruke dette 
motivet. Men de fikk til svar at en varde ikke 
hørte til den heraldiske motivkrets.

Dette var i 1986.1 februar 1991 tok man 
saken opp igjen og man fikk som resultat 
de to spissene som møtes i øvre skjold
rand. Nå ønsket kommunen at spissene

Rollag kommune

ikke skulle gå helt opp til øvre skjoldrand, 
men at det skulle være litt ”luft” over. 
Riksarkivet uttalte imidlertid at delte moti
vet måtte gå opp mot øvre skjoldrand for å 
tilfrcdstillc de heraldiske reglcne.

Forstår jeg det da riktig at cn spiss i nor
ske kommunevåpen skal nå ut til skjold
randen? Men hva da med Sula: ”1 blått eit 
sølv skjoldhovud med nedvendt spiss (He
raldisk Tidsskrift 6:51, 1985, s. 21-22.), 
Rauma: ”1 blått tre opprette sølv spisser 
(Heraldisk Tidsskrift 6:5, 1985, s. 19) og 
Lesja: ”På sølv grunn blå skjoldfot med 
spiss oppover”. (Heraldisk Tidsskrift 7:62, 
1990, s. 42). Ingen av disse spissene når ut 
til skjoldranden, og ikke cr det bemerket i 
blasoneringen.

I engelsk hcraldikk har de et motiv 
”Pilc” som ligner på vår spiss. Den peker 
nedover hvis ikke annet er anført og den 
når ikke frem til skjoldranden. Med litt 
”luft” over spissene ville en engelsk heral- 
diker lekende lctl ha beskrevet Rollags
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våpen: "Gules, two piles in point reversed 
or”.

I følge engelsk og fransk heraldisk ter
minologi er det bestemte navn for de for- 
skjellige punkter på skjoldet. Skulle det 
være luft over spissene ville de møtes i 
the honour point eller på fransk le point 
d’honneur. På norsk ville vel det bli 
ærespunktet. Beskrivelsen ville da bli for 
Rollag kommune: ”1 rødt to gull spisscr 
som møtes i ærespunktet”. Så det hadde 
vært fullt mulig å få litt "luft” over spis
sene.

Beklageligvis er ikke Riksarkivet, Oslo 
alItid på høyden når det gjelder heraldiske 
begreper og det går ut over kommuner 
som gjeme vil ha et bestemt motiv. Men 
når det er sagt, må jeg allikevel fa si at 
Rollag har vært heldig med valg av motiv. 
Rødt og gull er også de gamle norske far
ger, som vi finner i Riksvåpenet.

Os kommune i Hedmark fylke. ”1 grønt 
tre gull bjeller”. Fastsatt ved kgl. res.

Os kommune

2.7.1993 og tegnet av Kjell Åkeren.
Bjcllcmolivet symboliserer både tradi- 

sjonelt og moderne næringsliv i kommu
nen. Bjellene trekker linjer fra fortiden inn 
i framtiden og signaliserer framtidshåp for 
fjellbygden: ”Så lengc det singler i bjøller 
er det liv laga”. De symboliserer de tre ho
veddelene av kommunen, Dalsbygda, ho- 
veddalsførct og grendene i sør-øst.

Siden dette egentlig dreier seg om saue
bjeller, synes jeg det burde vært nevnt i 
blasoneringen. Kubjellcr og sauebjeller 
ligner på hverandre, bare forskjell i 
størrelse. De kan derfor være vanskelig å 
skille heraldisk. Men en hcstcbjelle ser an- 
ncrlcdcs ut. Den har mere form som Tol- 
gas klokke (Heraldisk Tidsskrift 7:64, 
1991, s. 152), som vel ligner på en kirke
klokke. Videre har vi dombjcllcr, som man 
tidligere kunne høre på hestene om vinte
ren. Vi har også falkebjeller, som i formen 
kan ligne på dombjeller, men er mindre. 
De brukes på temmete rovfugler under 
såkalt falkefangst. På fransk kalies de grel- 
ots og på engelsk hawk’s bells.

I heraldikken har man vel egentlig tidli
gere bare skilt mellom kirkeklokker og 
grelots. Men jeg hilser sauebjeller hjertelig 
velkommen i norsk kommuneheraldikk.

Hamar kommune i Hedmark fylke. ”En 
svart orrfugl med flaktc vinger i toppen av 
et grønt furutre med naturfarget stamme, 
alt på sølv bunn”. Fastsatt ved kgl. res. 
9.7.1993, tegnet av Andreas Bloch og se
nere bearbejdet av Arvid Sveen.

Motivet er komponert etter beskrivelse 
av byens våpen i Hamarkrøniken fra ca. 
1550. Våpenet ble tegnet i 1896 av An
dreas Bloch, og ble da godkjent i Hamar 
bystyre, to år før de første byvåpen i nyere 
tid ble godkjent ved kongelig resolusjon.
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Hamar kommune Snåsa kommune

Elter knapt 100 år fikk også Hamar sitt 
våpen formelt godkjcnt i statsråd.

Snåsa kommune i Nord-Trøndelag 
fylke. ”1 blått en gull marisko”. Fastsatt 
ved kgl. res. 17.3.1994 og tegnet av Evcn 
Jarl Skoglund.

Navnet Snåsa kommer trolig fra uttryk- 
ket Snos som betyr fremspringende borg. 
Det er grunn til å tro at dette viser til Bergs- 
åsen som har en karakteristisk profil. 
Bergsåsen er kalkrik, og del vokser derfor 
flere steder konsentrasjoner av den største 
og mest praktfulle av dc nordiske ordki- 
déene: Marisko (Cypripedium calccolus). 
Det er sikkert ytterligere 15 forskjellige 
ordkidéarler i Bergsåsen. Også i Finns- 
åsmarka - vest i kommunen - er det et godt 
orkidéområde med rike forekomster av 
marisko.

Orkidéen marisko ble registrert i Snåsa 
allerede i 1769 av biskop Johan Ernst 
Gunnerus. 1 Snåsa kalles blomsten i dag
ligtale fruesko, og er en midtsommerat- 

traksjon som kommunens innbyggere er 
stolle av å kunne vise fram til besøkende. 
Den fremstc kjenneren av plantelivet i 
Bergsåsen og Finnsåsmarka, professor 
Olav Gjærevoll, brukte i en årrekke disse 
områdene som ckskursjonsmål for bota- 
nikkstudenter på grunn av den unikc flora
en. Alt planteliv i Bergsåsen og alle fore
komster av orkidéen marisko i kommunen 
er fredet.

Tinn koniiiiiiiie i Telemark fylke. ”1 sølv 
fem blå dråper, 3-2”. Fastsalt ved kgl. res. 
22.6.1994 og tegnet av Halvor Holtskog.

Tinn formannskap overlot til Holtskog 
Nyliuus Design Ans på Gvarv å utarbeide 
forslag til kommunevåpen. Del ble utar- 
bcidel tre forslag, TROLLET, LILJE- 
HASPELEN og DRÅPEN. Kullurslyrct, 
som fikk forslagene til vurdering, valgte 
motivet med dråpene som nummer 1. Det 
ble primært innstilt av Rådmann. Resulta
tet ble at Tinn kommune valgte dråper som 
motiv for kommunevåpenet. Vann harspill
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en slor rolle for kommunen. Kommunen 
liar antagelig navn etter den lange Tinn- 
sjøcn. I en av de fem elvene i Tinn finner vi 
Rjukanfosscn, en gang en turistattraksjon, 
siden grunnlag for Norsk Hydros kraftpro- 
duksjon og industri. Hydra kommer av det 
greške ordet hydor = vann. Allerede før 2. 
verdenskrig ble det her fremstilt tungt 
vann deuteriumoksyd, som under krigen 
ble av betydning for tysk atomforskning. 
De Allicrtc ønsket derfor å ødelegge fa
brikken på Rjukan, hvilket ble en oppgave 
for Kompani Lingc. Draper passer derfor 
godt som våpenmotiv for Tinn kommune, 
selv om det allerede er to norske kommu
ner som har draper i sitt våpen, nemlig 
Byklc i Aust-Agdcr fylke (Heraldisk Tids
skrift 6:58, 1988, s. 367) og Samnangcr i 
Hordaland fylke (Heraldisk Tidsskrift 
7:68, 1993, s. 336-337).

Hvis et felt i et våpen er strødd med et 
bestemt motiv, så sier vi på fransk at det er 
semé med dette motivet, f.eks. liljer i cldrc 

utgaver av det franske kongevåpen. Men er 
det strødd med dråper, så er det goutté. Vi 
kunne vel kallc det bedråpet, men det lyder 
kanskje - vel affektert. J. Woodward viser 
imidlertid i sin A treatisc on heraldry, Bri
tish and Forcign, 1969, til engelske herol
der som med sin ”usual pedantry” har fun- 
net på spesiclle navn for dråper med for- 
skjellige tinkturer. Strødd med gulldråper 
forblir goutté d’or, mens sølvdråper ikke 
biir goutté d’argent men goutté d’cau, 
altså strødd med vanndråper. Videre biir 
røde dråper goutté de sang (bloddråper), 
blå dråper biir goutté de larmes (tårer), 
svarte dråper biir goutté de poix (bek- 
dråper) og grønne dråper goutté d’huile 
(oljedråper). Men det ville være synd om 
Tinn kommune skulle ha tårer i sitt våpen. 
Vi bryr oss ikke om de engelske herolder 
og lar de blå dråpene være vanndråpene i 
Rjukanfosscn og Tinnsjøen.

Summary
In my previous article about new Norwe- 
gian munieipal arms, I presented 46 new 
arms approved by Royal Decrcc in 1990 
and 1991. However, I mentioned that, in 
1993, Norway redueed the number of ur
ban municipalities from 47 to 46 and rural 
municipalities from 407 to 393. Thus seven 
arms disappeared. I also mentioned that 
we could cxpect a further reduction in the 
number of municipalities, and, indeed, we 
now have 46 urban municipalities and 389 
rural municipalities. The four which disap
peared were armigerous municipalities in 
the county of Østfold that were amalga- 
mated with the town of Fredrikstad. Fred
rikstad has arms approved by Royal De- 
cree in 1967. The former municipalities
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were Kråkerøy, Borge, Rolvsøy and 
Onsøy.

Fifteen new Norwegian municipal arms 
were registered in 1992 and six in 1993- 
94. Some municipalities use arms that 
have not bcen approved by Royal Decree. 
The county of Hordaland used to have 
nine such municipalities, but four of these 
have now had their arms approved. The 
Decree also approves their municipal flag, 
which can be an advantagc because muni
cipal flags do not need to bc lowered be- 
fore sunset like the national flag.

One municipality which uses arms that 
have not becn approved by Royal Decree is 
Røros in the county of Sør-Trøndelag. Its 
arms are gules a hammer surmounted by a 
feisel (a special kind of sledgehammcr 
used by miners) in saltire, in chief the 
symbol of copper (or of the planet Venus) 
all or.

This emblem or badge was used by the 
former Røros copper mining company for 
many years. The tower of Røros Church, 
which the company built in 1784, is deco- 
rated with it. It is therefore an emblem 
one connects with Røros. Similar arms are 
used by old mining towns in central Eu
rope. Røros Borough Council wanted to 
use this emblem as the arms of the town, 
but the National Archives in Oslo rcfuscd 
to approvc it. Norwegian municipal arms 
are only permitted to have one charge 
or partition, which may be repeatcd, one 
colour and one metal. Here, there are three 
charges. If the National Archives find that 
a heraldic proposal is unsatisfactory, it will 
not be approved by the King in Council. 
However, 1 considerthe arms beautiful and 
wanted them to be approved by Royal De
cree.
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Våbenskjolde hos Lilliefeld og Bydelsbak
A C Bent Østergaard

ISt. Olai kirke i Helsingør opsatte Bir
gitte Gøye i 1568 en legattavle på egne 

og sin afdøde husbond Herluf Trolles 
vegne. På tavlen ses våbenskjoldene for 
stifternes forældre, henholdsvis Trolle, 
Gøye, Skave og Bydelsbak (111. 1).

III. 1. Lcgattavle for Birgitte Gøye og Herluf 
Trolle, opsat i 1568 i St. Olai Kirke, Helsingør. 
Legate board for Biigitte Gøye og Herluf 
Trolle, put up in 1568 in the church of Saint 
Olaf in Elsinore.

Det cr det sidste våben, som interes
serer i denne sammehæng. Bydelsbaks 
våbenskjold var tværdelt af hvidt, hvori 
to røde liljer, og rødt. Motivet ligner 
påfaldende det våben, der blev tildelt 
Øresundstolderen Peder Hansen i Hel
singør, da han blev adlet den 23. juni 
1476. I Christian I s adelsbrev beskrives 
ridderens nyslåede våben: ”... meth skiold 
oc Hiclm som er tvo lillcr een hvidh oc 
een blaa then hvidhc i eet blaat feid oc 
then blaa i eet hvit field udi Skiolden. Oc 
paa hiclmcn tvo væselhorn eet hvit oc eet 
blaat meth een rosenkrantz blaa oc Hvidh 
omkring Hielm(en) efifter thi som h(er) 
udi maleth staar.” (”... med skjold og 
hjelm, som er to liljer, cn hvid og en blå, 
den hvide i et blåt felt og den blå i 
et hvidt felt i skjoldet, og på hjelmen to 
vesselhorn, et hvidt og et blåt med en ro
senkrans, blå og hvid omkring hjelmen, 
som herudi står malet.”)1 (III. 2).

Efter dette motiv har denne slægt, der 
ikke selv benyttede andet end patrony
mika, af genealoger og heraldikere faet til
lagt navnet Lilliefeld (111. 3).

Peder Hansen var svigersøn af Jens An
dersen Baden,2 borgmester (1492) i Hel
singør, der var søn af Anders Nielsen Ba
den, borgmester (1461-1477) i Køben
havn. Slægten Badens våben var i blåt en 
gul måne og en hvid ibskal.'

Peder Hansen efterfulgtes i dette givtige 
hverv af sin og Anne Jensdatter Badens 
søn, Hans Pedersen (fl548), der igen 
afløstes af sønnesønnen Peder Hansen
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III. 2. Kong Christian Is adelsbrcv til Peder Hansen Lilliefeld, udstedt den 23. juli 1476 i København 
(stamtavlen i Danmarks Adels Aarbog 1955 har fejlagtig 1474).
The letter o)nobilitation for Peder Hansen Lillifeld issued in Copenhagen by the king Christian I on 
July 23, 1476 (thepedigree in theyearhook of the Danish nobility 1955 erroneously has theyear 1474).

(t senest 1563). Med dennes to sønner ud
døde mandslinjen.

Den yngre Peder Hansen kom ud for en 
krank skæbne. Han blev i 1548 anklaget for 
regnsskabssjusk og underslæb, hvorfor han 
fik sin afsked. Hvervet som Øresundstolder 
gav kongen derefter til borgmester Sander 
Leiel (ti 560), der var søn af en indvandret 
skotsk adelsmand.4 Efter hans død over
toges det af brødrene Jens og Henrik 
Rosenvinge, hvis far Mogens Jensen Skri
ver var blevet adlct i 1505 i Helsinborg af

111. 3. Slægten Lilliefelds våben.
The coat-of-arms of the Lilliefeldfamily. - Dan
marks Adels Aarbog 1955.
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tronfølgeren, den daværende statholder i 
Norge, Christian (II). Også disse brødre 
opnåede poster i Helsingørs magistrat. Ved 
siden af de offentlige hverv drev de også 
handelsvirksomhed i betydeligt omfang.

En sådan brev- og byadel møder vi på 
den tid i en række byer på begge sider af 
Øresund, samt i Odense, Assens, Middel
fart og Bogense på Fyn - storkøbmandsdy
nastier, der side om side med økonomisk li
gestillede, men uadelige kollegaer, besatte 
stillingerne som borgmestre og rådmænd. 
Indbyrdes giftede de sig - adelige og ikke 
adelige - i hinandens familier. Sideordnet 
med våbenskjoldene benyttede de ofte de
res gamle bomærker, der med små ændrin
ger gik i arv i de forskellige familier.5

Troels Dahlerup har påvist, at et adels
brev ofte blev erhvervet, når en adelig 
godsejer eller biskop ønskede at hjælpe og 
hædre en af sine tro tjenere, en forvalter el
ler skriver. Denne kunne så i forbindelse 
med kongens adclsbrcv, der ”gav ham og 
for hans rette ægtebørn og afkom frihed og 
frelse som andre riddere og svende haver i 

vort rige Danmark til evig tid”, få tildelt et 
våbenskjold, der viste en variant af den 
adelige velynders våben.6

Et sådant tilfælde har jeg tidligere på
vist: Odense-borgmesteren Hans Mules 
våbenskjold, en halv hvid ulv i rødt, fra ad- 
lingcn 1444 minder meget om den samti
dige biskop i Odense, Henneke Ulfelds 
våben: I hvidt en rød "valravn”, dvs. halv 
ulv, halv øm. På hjelmen en halv rød ulv. 
Her foreligger åbenbart et repræsentativt 
eksempel på Troels Dahlerups ide om va
sal litet.7

Et lignende, meget overbevisende ek
sempel har jeg også fundet i ovennævnte 
Rosenvinge, der ved adlingen modtag et 
våben, der modsvarede slægten Valken- 
dorfs. Den unge tronfølgers kansler og 
nærmeste rådgiver i Norge var netop ærke
biskop Erik Valkcndorf (ti 522) (III. 4).

Herluf Trolle (1516-1565) - en yngre 
fæller til ærkebiskop i Uppsala og en af 
hovedaktørerne under ”Det stockholmske 
Blodbad”, Gustav Trolle (1488-1535) - fik 
tildelt det vigtige Krogen Len (med Hel-

111. 4. Erik Valkcndorf var kansler for tronarvingen Christian (II) under deres ophold i Norge. Moti
verne i hans våbenskjold (t.v.) afspejles i det skjold, fogeden på Bergenshus, Mogens Jensen Skriver 
(Rosenvingc) fik tildelt ved adlingen i 1505.
Erik Valkendorf was a chancellorfor the lieir of the throne Christian (11) during tlieirstay in Norway. 
The niotives in his coat-of-anns (to the lefl) is reflected in the coat-of-anns, which the bailiff of Ber
genshus, Mogens Jensen Skriver (Rosenvinge) was granted in 1505, when he becanie ennobled. 
- Sven Tito Achen: Danske Adelsvåbener. En heraldisk nøgle. København 1973.
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III. 5. Skriftstavle over HerlurTrolle og Birgitte Gøye, ophængt i deres gravkor i Herlufsholm kirke. 
The wall boanlfor Herluf Tmile and Birgitte Gøye, in their chapel in the chiuvh of Herlufsholm.

singør) i 1545. Ved sit giftermål med Bir
gitte Gøye (ca. 1511-1574) fik han som 
hendes arv i Nordsjælland blandt andet 
Hillerødsholm og en hovedgård ved Græse.

Disse godser havde tilhørt hans da netop 
afdøde svigerfar, rigshofmesteren Mogens 
Gøye, som havde fået dem overdraget i 
forbindelse med sit ægteskab med Mette 
Albrechtsdatter Bydelsbak (f 1513)."

Denne slægt har af adelsgenealogeme 
fået tilhæftet et ”af Torbenfeld” for at ad
skille den fra en anden sjællandsk adels
slægt med samme navn, men helt andet 
våben. Bydelsbak af Torbenfeld menes 
indvandret fra Tyskland i slutningen af 
1300-tallet. Godset Torbenfeld ligger i Tuse 
Herred på Sjælland, sydvest for Holbæk.

Albrecht Engelbrechtscn Bydelsbak til 
Torbenfeld tilgiftede sig slægten Broks 

ejendomme i Græse og ved Hillerød. Des
uden var han 1448-1475 lensmand på 
Hovgård ved Arresø. Han antages at være 
død senest i 1492. Da hans søn Laurids 
som slægtens sidste mand faldt under 
kong Hans’ (Johan II) ulyksalige togt i 
Ditmarsken i 1500, gik Albrecht Bydels
bak godser ved datterens ægetskab i arv til 
Gøye og siden til Trolle.

Ved en transaktion i 1560 afstod Bir
gitte Gøye og Herluf Trolle Hillerødsholm 
til Frederik II mod til gengæld at overtage 
Skovkloster ved Næstved. Det barnløse 
ægtepar testamenterede siden dette gods, 
der omdøbtes til Herlufsholm, til en adelig 
skole, der endnu fungerer som kostskole 
og gymnasium.

Ligheden mellem Peder Hansens to blå 
liljer i hvidt og det motiv, der findes i Bir-
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III. 6. Våbener i alabast for slægterne Skave, Trollc, Gøyc og Bydclsbak fra rammen omkring skrift
tavlen (ill. 5.) for Herluf Trollc og Birgitte Gøyc.
Coats-of-arms made from alabaster for die Skave, Tmile, Gøye and Bydelsbak families from the 
frame on the wall board (ill. 5) for Herluf Tmile and Birgitte Gøye.

gitte Gøyes morfars våbenskjold, to røde 
liljer i hvidt, er iøjnefaldende, så slående, 
at en eller anden form for ”vasallitet” kan 
have gjort sig gældende, da Øresundstol
deren ved adlingen i 1474 opnåede den 
kongelige gunst (Ill. 5 og 6).

Unionskongen Erik af Pommern havde i 
1429 indført Øresundstolden. Alle forbisej- 
lende handelsskibe skulle anløbe Helsingør 
og svare told af skibets last. Her byggede 
han fæstningen Krogen (Ørekrog), forgæn
geren til Frederik lis Kronborg.

Forhandlingerne med kaptajnerne om 
afregningen i forskellige mønttyper og 
-sorter krævede både forhandlingsevne og 
regnskabsfærdighed af den til enhver tid 
siddende Øresundstolder - især da Chri
stian I i 1470erne tilføjede en egentlig 
lastetold, der skulle afregnes i forhold til 
skibenes størrelse og lasteevne.

Kongen må have næret tiltro til Peder 
Hansens kyndighed når han udnævnte 
ham til dette vigtige embede. Sine læreår i 
regnskabsføring har han muligvis tilbragt 
på Albrecht Bydelsbaks gods, måske mest 
på Hillerødsholm, da Bydelsbak vel selv 
har kunnet magte sit len Arresø sammen 
med det nærliggende Græsegård.

Der kan have ligget flere bevæggrunde 
for Peder Hansen til at skaffe sig adeligt 
skjold og våben. Han var borgerlig, men 
gift med en adelig. Når han med støtte af 
de højadelige høvedsmænd på Krogen 
skulle opkræve tolden, kunne han træde 
frem med større autoritet. Det var af be
tydning for kongemagten, at en så betyde
lig post som Øresundstolderens ikke blev 
bestridt af en almindelig skriver. Også de 
følgende toldere, der fik overdraget denne 
post, tilhørte adelige slægter.

III. 7. Gravstenen i Herlufsholm Kirke over Børge Trolle (1501-1571) og hans hustru Pernille Gøye 
(1506-1552) rummer de samme våbener som på skriftstavlen samme sted over Herluf Trolle Birgitte 
Gøye. De to Troller var nemlig brødre og de to Gøyer søstre.
The tomb stone in the church of Herlufsholm for Børge Tmile (1501-1571) and his wife Pernille Gøye 
(1506-1552) shows the same coats-of-arms as those on the wall board for Herluf Tmlle and Biigitte 
Gøye. The two Tmiles were bmthers and the two Gøyes sisters. - Henry Petersen: Minder om Herluf 
Trolle og Birgitte Gøye. København 1897.
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III. 8. Våbener for Bydclsbak, rødt og hvidt, Lilliefeld, blåt og hvidt, og Jørgen Koek, rødt og hvidt. 
Coats-of-arms for the Bydelsbak fatnily (red and white). the Lilliefeld fatnily (bitte and white). and 
Jørgen Koek (red and white). - Sven Tito Achen: Danske Adclsvåbcncr. En heraldisk nøgle. Køben
havn 1973.

Forbindelsen mellem Bydelsbaks to 
røde liljer og Lillicfelds to blå liljer kan 
naturligvis ikke påvises med sikkerhed, 
men ingen andre adelsslægter med liljer i 
skjoldet synes at have haft tilknytning til 
Nord-sjælland i det anførte tidsrum.

Et indicium for det anførte forhold er det 
også, at da den kendte møntmester og borg
mester i Malmø Jørgen Koek, der var gift 
med en datterdatter af Peder Hansen, i 
1526 fik udstedt adelsbrev, valgte han 
nøjagtig samme motiv som Lillicfcldernc, 
men med de uddøde Bydelsbakers rød
hvide farver. Eller har borgmesteren blot 
gennemført en differentiering i sit våben?9 
(111.8).

Noter
1. Louise Amhcim takkes for transskription af 

våbenbrevets tekst.
2. Slægten Lilliefeld i Danmarks Adels Aarbog 

1995, II, s. 19-23. - Magazin om Den danske 
Adels Historie. Bd. 1. 1824, s. 3, oplyser, at 
Peder Hansen Lilliefeld. adlct 1476, var gift 
med Anne, "efter Birchcrods Beretning, en 
datter af Jens Andersen, Slotsherre på 
Københavns Slot og Maren Brahe". Stamtav

len over slægten Brahe i Danmarks Adels 
Aarbog 1950 nævner dog ikke et sådant æg
tepar. I Danmarks Adels Aarbog 1955, II, s. 
20 nævnes som Ørcsundstoldcrcns hustru 
Anne Jensdatter (Baden), datter af borg
mester i Helsingør Jens Andersen (Baden) 
og Bcritte NN.

3. Begge nævnes 17.4.1450 i H.U. Ramsing; 
Kobenhavns Ejendomme 1377-1728. Bd. 5, 
s. 16, og samme: Kjøbenhavns Historie og 
Topografi. Bd. 3, 1940, s. 195. Anders Niel
sens far, Nis Andersen ejede i 1450 en gård 
i København ved Gammcltorv, som arvin
gerne senere overdrog til byen. - Oluf Niel
sen: Kjøbenhavns Historie og Beskrivelse. 
Bd. 1. Kjøbcnhavn 1877, s. 74: (Borgmester) 
Anders Nielsen 1461, 1466, siden Raad- 
mand, førte et skjold med en Ibskal. Samme, 
s. 77: "(Raadmand) Niels Andersen 1457, 
1479, førte en Stjerne over et Bomærke i sit 
Skjold. Var 1464 tillige Byfoged”.

4. Om Øresundstolderne, se Mikael Venge: 
Dansk Toldhistorie. Bd. 1. København 1987, 
s. 88-90, 97-98.

5. Allan Tønnesen om brug af bomærker, se 
Heraldisk Tidsskrift. Bd. 2. København 
1969, s. 275-279, og samme: Lavadelens
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brug af bomærker, i Festskrift til Knud 
Prange. Odense 1990, s. H3-154.

6. Troels Dahlerup i Heraldisk Tidsskrift. Bd. 2. 
København 1969, s. 65-80.

7. Bent Østergaard: Våbenskjolde hos Mule og 
Ulfeld, i Heraldisk Tidsskrift. Bd. 7. Køben
havn 1994, s. 481-482.

8. Slægten Bydelsbak, i Danmark Adels Aar- 
bog 1890, s. 139-141.

9. Jørgens Koch var gift med Sidsel, datter af 
den adelige rådmand i Helsingør Kort van 
Nuland og NN, datter af Øresundstoldcr 
Hans Pedersen Lilliefeld (+ 1528). Jørgen 
Koch kopierede ikke svigerfaderens våben, 
men valgte samme motiv som i svigermode
rens våben.

Summary
It has been presumed, that similarities 
in the coats-to-arms of different families 

indicated, that originally there had been 
family connections or it is due to ofTspring 
after an unmatrimonial relationship. Troels 
Dahlerup has proved that when the king is- 
sued a patent of nobility to a commoner it 
often took place when someone had re- 
commended it. E.g. when a nobleman as a 
reward for long and loyal service nomi- 
nated a notary, an executionist or some 
footman for ennoblement. On such occa- 
sions the newly ennobled person received 
a charge on his coats-to-arms, which was 
similar to that of his patron. Here there 
was a kind of being a vassal. In the article 
il is dcscribed how the custom officer from 
Elsinore, Peter Hansen Lilliefeld, when he 
was ennobled in 1476, received a coat-of- 
arms which was similar to the one of the 
noble family Bydelsbak. Both of them 
were strongly connected to North Zealand.
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Våbenskjolde og dæmonernes skræk
Heraldik på kirkeklokker fra dansk middelalder

AT Bertil A. Frosell

Fundenes fåtallighed
Den indviede kirkeklokke var før refor
mationen en hellig ting, og klokkerne 
havde deres eget konservative billed
sprog. Måske bidrog denne konserva
tisme til, at senmiddelalderens forkærlig
hed for heraldik ikke rigtigt slog igennem 
på klokkerne.

Det kan også have spillet ind, at det 
ikke var så let for støberne at fremstille 
forlæg til våbenskjolde. De udsmyk
ninger, vi finder på klokkerne, er nemlig 
ofte støbt på grundlag af pilgrimsmærker, 
segl eller mønter, som allerede forelå for 
støberen.

Det er vel også derfor, de forholdsvis fa 
våbenskjolde ikke er timbrerede og ofte er 
uskønt udformede.

Når først klokkerne var hængt op, var 
det ikke så mange, der havde lejlighed til 
at se dem. Det kan dog næppe være util
gængeligheden, der kvalte glæden - som er 
velkendt fra andet kirkeinventar - ved at 
lade våbenskjolde vise, hvem der havde 
skænket klokkerne, eller i hvis embeds- el
ler regeringstid, de var taget i brug. Klok
kernes indskrifter giver nemlig ofte med 
ord de oplysninger, som (også) kunne 
være givet heraldisk.

Den relative heraldiske fattigdom på 
middelalderklokkeme er ikke noget isole
ret dansk fænomen. Den er endnu mere 
udpræget i Sverige.1 Heraldiscringen satte 
ind sydfra2 og havde ikke for alvor nået 
toppen af kirketårnene, før reformationen 
satte ind.

Støbernes stolthed
Gode håndværkere vil gerne kendes ved 
deres arbejde.

Man finder derfor en hel del støbermær
ker på klokkerne i form af bomærker eller 
f.eks. billedet af en klokke.'

Fra 13OO-tallet og frem er der en enkelte 
klokkestøbere, der bruger våbener som 
støbermærker for at vise, hvem der støbte. 
I visse tilfælde er der tale om våbener med 
bomærker eller en klokke.

Ikke sjældent gengives støberens segl på 
klokken. Disse segl kan indeholde våbe
ner. I nogle tilfælde viser våbenet i seglet 
en klokke som eneste eller væsentligste 
element.4

Det forekommer også, at støberens segl 
viser cn klokke, uden al denne indgår i en 
heraldisk sammenhæng.5

Våben, som klokkestøbcren, mester Herman, 
borgmester i Lund, satte på en række klokker i 
midten af 1400-tallet.
Arms thai the hell-founder, Master Herman, 
Mayor of Lund, placed on a number of belis in 
the middle of the I5th centurv. - Uidall, fig. 
224.
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Flenborger-klokkestøberen Peter Han
sen er den mest produktive klokkestøber, 
vi kender fra dansk middelalder. På sin 
malmdøbefond fra 1485 i Haderslev Dom
kirke, lod han evangelisten Markus være 
skjoldholder. Markus holder et våben med 
en klokke - Peter Hansens eget. Brugen af 
dette skjold afslører på en gang tilhørsfor
holdet til håndværkerstanden og på den 
anden side sociale prætentioner. Klokke
støbere kunne være velsituerede. Peter 
Hansen blev således rådmand i Flensborg, 
og hans broder borgmester sammesteds.'’ 
Peter Hansen kunne også have benyttet sig 
af et mindre ophøjet tegn på sit håndværk, 
nemlig en trebenet malmgryde,7 men det 
gjorde han betegnende nok ikke.

Klokken var i øvrigt ikke noget sjældent 
våbenmærke, heller ikke uden for klokke
støbernes rækker?

Klokke på klokke. Støberen Andreas Larsens 
segl på en klokke i Lumby.
Bell upon beil. The seal of the bell-founder 
Andreas Laurencii placed on a bell in Lunibv.
- Uldall, fig. 81.

Mindeværdige mænd
Som nævnt er det ikke ofte, vi finder 
våbenskjolde på klokkerne, der skal for
tælle om giveren eller om tidspunktet for 
støbningen.

Med denne hensigt udsmykkede en af 
vore mere "heraldiske” klokkestøbere med 
det udenlandsk klingende navn Johannes 
Fastenowe, der var udlært i Nederlandene, 
dog i 1518 og 1519 to af sine klokker med 
nogle enkle, men smukt udførte bomærke- 
våbener."

Fastcnowcs klokke fra 1517 i Højelse blev 
udstyret med Henning Gris’ slægtsvåben. 
Klokkens indskrift fortæller, at den blev 
støbt på herr Henning Gris’ tid, som var kir
kens prælat og pastor. Vi kender i øvrigt 
også denne gejstliges heraldiske segl.1"

Der er - karakteristisk nok - kun et par ek
sempler på, at den danske konges våben er 
blevet gengivet på en middelalderklokke."

Der er heller ikke gengivet mere end to 
forskellige bispevåbener på de middelalder
lige klokker. De to biskopper er i øvrigt gode 
repræsentanter for den glæde ved heraldik, 
der greb den danske højgejstlighed i tiden op 
til reformationen, nemlig Niels Claussøn i 
Århus og Jens Jepsen Ravensberg i Roskilde.

På vægterklokken i Århus Domkirke 
findes således en stor og kraftigt modelle
ret gengivelse af biskop Claussøns våben. 
Klokken er støbt i 1505, men formentlig 
ikke til domkirken.12

På Johannes Fastcnowes stormklokke 
fra 1511 i Roskilde Domkirke - den største 
bevarede klokke fra dansk middelalder - 
ses biskop Jens Jepsen Ravensbergs våben 
hele to gange. Klokkens metriske ind
skrift, der skal være forfattet af Ravens
bergs senere efterfølger som biskop, Lage 
Urne (selv en ivrig bruger af heraldik) for-
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Bomærkevåben på tolvklokkcn i Præstø 
klosterkirke, støbt af Johannes Fastenowe. 
"Housemark" in a sliield on the bel! in the 
convenl church in Præstø. The bell-founder 
was Johannes Fastenowe. - Uldall, fig. 315.

tæller en del om, hvilke tanker man i sen
middelalderen forbandt med klokkerne:

”Jeg priser den sande Gud, jeg kalder 
folket, jeg samler præsteskabet, jeg begræ
der de døde, jeg dyrker helgenerne, jeg 
pryder festdagene, min røst er en skræk for 
alle dæmoner.”13

Måske var det ikke alle, der mente, at 
selvbevidst heraldik passede ind i den fo
restillingsverden.

Noter
1. Sc Mats Åmark: Sveriges Medeltida Kyrk- 

klockor. Stockholm 1960.
2. Den danske udvikling svarer således til den 

tyske, jf. Heinrich Otte: Glockenkunde. 
Lcipzig 1858, s. 85f.

3. Se f.eks. F. Uldall: Danmarks middelalder
lige Kirkeklokker. København 1906, s. 28, 
30, 88, 89, 123 f., 161, 172, 176 og 249. I 
enkelte tilfælde forekommer udenlandske 
byvåbener fra Nederlandene og Nordtysk
land på klokkerne som tegn på, hvor klok- 
kestøberen var indvandret fra, eller hvor 
klokken var støbt, se Uldall anf. arb., s. 
163f., 171, l80fT. og 254.

4. Se f.eks. Uldall anf. arb., s. 56, 58, 63, 67, 
og 249 ff.

5. Se f.eks. Uldall anf. arb., s. 81, 137, 149 og 
250.

6. Se Erik Moltke og Elna Møller: Danmarks 
Kirke. Sønderjylland, Haderslev Amt, Bd.
1. København 1954, s. 142 samt figur 68, 
og Bjørn Poulsen: Klokkestøberen, i Skalk, 
1986, nr. 5, s. 26ff.

7. Se f.eks. Uldall anf. arb., s. 162.
8. Sc bl.a. Henry Petersen: Danske adelige 

Sigiller fra det XIII og XIV Aarhtmdrede. 
København 1897, s. 65, og A. Thiset: Danske 
Adelige Sigiller fra det XV„ XVI. og XVII. 
Aarhtmdrede. København 1905. s. 67f.

9. Se Uldall, anf. arb., s. 264 og 265.
10. Se Uldall, anf. arb., s. 263 og Henry Peter

sen: Danske gejstlige Sigiller fra Middelal
deren. København 1886, s. 25f.

11. Sc Uldall, anf. arb., s. 24f. og 163.
12. Se Uldall, anf. arb., s. 121.
13. Se Uldall, anf. arb., s. 256f., samt Erik 

Moltke og Elna Møller: Danmarks Kirker, 
Københavns Amt, Bd. 3. København 1951, 
s. 484.

Summary
The inereased use of heraldry in Danish 
medieval church fumiture was due to in- 
flucnccs from continental Europe, but it 
did not have a great impact upon church 
bells up to the reformation. However, the 
medieval bells do tell us something of the 
arms of the bell-founders, even if not all of 
these marks qualify as proper heraldry. 
The arms of the donor or, for instance, the 
king or the bishop, are rarely seen al- 
though some examples are known. The 
scarcity of medieval bell heraldry may be 
explained by the faet that the bells were re- 
garded as possessing a sacrcd character of 
their own which in turn provoked a reli- 
gious rather than heraldic imagery.
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Nytt biskopsvapen
Då det galler svenska biskopsvapen år man van 
vid att det år Bengt Olof Kåldc eller Jan Ran
eke som utarbetar dem, men nu har ett nytt 
namn dykt upp i detta sammanhang, nåmligen 
Vladimir A Sagerlund, heraldisk konstnår på 
Riksarkivet.

Den nya biskopen i Stockholms stift, Caro
line Krook, som vigdes till biskop pingstdagen 
1998, har antagit foljande åmbetsvapen. Kva
drerad skold: i (brsta och fjårdc Stockholms 
stifts vapen (i blått falit ett kors, i forstå vinkeln 
åtfoljt av ett kront manshuvud, allt av guld), i 
andra och tredje i silver en murad brunn och en 
lerkruka, båda rbda. Skolden år timbrerad med 
mitra och overlagd en kråkla, prydd med en 
bild av S:t Goran. Valspråk: Var brinnande i 
anden - tjåna Herren.

Både brunnen och krukan forekommer som 
symbol på flera stållcn i Bibeln. Kvinnan vid 

Sykars brunn har gått in i staden for att beråtta 
for alla att hon mott Kristus. Den tomma vat- 
tenkrukan år teeken for uppbrott och av- 
gorande forandring efter motet med Kristus. 
Krukan for åven tankarna till Paulus ord om 
skatten i lerkårl. Skatten år evangeliet. Krook 
betraktar sig sjålv som lerkårlet, som Gud fin
ner bruk for.

Brunnen i sig står som symbol lor livets 
kålla. En gång skali vi fritt få dricka ur kållan 
med livets vatten. Valspråkct, som år håmtat ur 
Rom 12:11, står for det som både år en fbr- 
djupning inåt och den utåtriktade tjånsten. Ori- 
ginellt nog har kråklan utformats som 
Stockholms stifts kråkla med bilden av S:t 
Goran och draken. I vapenbilden år S:t Goran i 
guld på en silverne håsl kåmpande mot en gron 
drake.

Lars C Stolt
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Monsterskyddsdomen råttad 
I Heraldisk Tidsskrift oktober 1997 refereradcs 
cn av den svenska Patcntbcsvårsråttcn (PBR) 
avkunnad, anmiirkningsvård dom i ett mål 
angående monsterskydd for ett ornament, be
stående av ctl antal bilder av regalickronor.

Sedan mdnsteransokan ifråga dårefier kun- 
gjorts gjorde Eric Bylander och undertecknad 
invåndning med hånvisning till bl.a. ”Thc Art 
of Hcraldry” av Arthur Fox-Davies från 1904, 
från vilken avbildningama håmtats. Patentver- 
ket visade då ti 1 Iråckligt kurage for att gå emot 
den hdgre instansen och avslå ansokan en an- 
dra gång med hånvisning till både 2 § och 4 § 
2a monsterskyddslagen. Sokanden avstod att 
for andra gången besvåra sig. Det hade annars 
varit intressant att folja PBR:s behandling av 
delta årende en andra gång.

Lars C Stolt

Tatuering, nytt område for 
tillåmpad heraldik

I Svenska Dagbladet den 19 juni 1998 presen
teras ett nytt medium for heraldiken: tatue- 
ringar. I min generation forknippar man tatuc- 
ringar i huvudsak med sjomån och brottslingar, 
men numera år det populårt bland yngre per
soner, intc minst kvinnor, att underkasta sig 
delta obchag får att behaga och forundra sin 
omgivning. En konstnår vid namn Emst Bill- 
gren, som inte gjort sig kånd for några heral
diska alstcr på konvcntionellt underlag, visade 
sig ha komponerat personliga vapen, som tatu- 
crats in i huden på åtminstone tre av hans vån- 
ner. Sjålv hade han på ena armen ett vapen 
med cn sjdjungfru i rott fait.

Tidningens reporter Carina Rydberg fick 
åven ett vapen uppmålat for sig, som hon 
skulle låta tatuera in “om mod fanns”. Artikcln 
illustrcrades med ett foto, dår vapnet i alla sina 
tinkturer hade inkopierats på hennes overarm. 

Visserligen var hjålmen oppen och kront och 
tinkturema vål många, men idén år intressant. 
Heraldiken kan komma att fråmjas av detta nya 
anvåndningsområde, och det år bara att hoppas 
att man anvånder goda hcraldiska forlagor.

Lars C Stolt

Dansk løve på afveje
En dansk løve har fornylig fundet vej til et ca
nadisk våben! Våbenet tilhører den nu forhen
værende generalguvernør over Canada, Hans 
Excellence, den Højvelbårne Ramon John 
Hnatyshyn. Det var under Hnatyshyn, at der i 
1988 blev oprettet et selvstændigt canadisk he
raldisk embede, The Canadian Heraldic Au- 
thority, hvis øverste embedsmand cr den af den 
britiske - og dermed canadiske - monark udpe
gede generalguvernør.

Hnatyshyns våben viser et tværdelt skjold. I 
det øverste felt ses på blå bund cn gående kro
net guld løve med hovedet cn face og holdende 
et rødt ahornblad, mens det nederste på guld 
bund viser en gående blå løve med hovedet en 
face og holdende et rødt hjerte. Hjclmtegnet er 
en halv rød løve belagt med et sølv ahomblad 
og holdende en guld vægt.

Der er altså en sand overflod af løver i Hna- 
tyshyn-våbenet. Løven i første felt er hentet ffa
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generalguvernørens embedsvåben som monar
kens "vicekonge" og refererer som sådan til 
Hnatyshyns stilling som den 24. generalguver
nør. Den røde løve på hjelmen er derimod hen
tet fra våbenet for den canadiske provins Sas- 
katchewan, hvor Hnatyshyn er født. Det er 
imidlertid løven i det nederste felt, som knytter 
an til Danmark, men hvordan havnede den i 
skjoldet? Såmænd ved, at generalguvernørens 
fader i sin tid emigrerede fra Ukraine, og inden 
han kom til Canada opholdt han sig i Dan
mark.

Hnatyshyn blev i februar 1995 efterfulgt 
som generalguvernør af Roméo Adrien Le- 
Blanc.

Peter Kurrild-Klitgaard

Heraldisk boghandel
Der er meget fa boghandlere i Europa, som har 
specialiseret sig i heraldisk og genealogisk lit
teratur. Der var derfor mange, der var ærger
lige, da den kendte engelske specialboghandel 
Hcraldry Today i 1980erne forsvandt fra Lon
don.

Indenfor de seneste år har virksomheden 
imidlertid faet en renæssance og har udvidet 
både bogsortiment og kundeservice betydeligt. 
En gang om året udsender Heraldry Today et 
større katalog med bøger og tidsskrifter m.v. 
fordelt på specialsektioncr, f.cks. heraldik, ge
nealogi og personalhistorie, lokalhistorie, rid
derordener, og adels- og fyrsteslægter. Fire 
gange om året udsendes tillige et mindre kata
log med nyanskaffelser, såvel nye publikatio
ner som antikvariske, ordnede efter sprog/ud- 
givelsessted. Katalogerne sendes gratis til kun
der.

Boghandelen kan kontaktes på denne 
adresse: Heraldry Today, Parliament Piccc, 
Ramsbury, nr. Marlborough, Wiltshire SN8 
2QH, England, United Kingdom. Boghandlens 

tclcfonnumer er 01672-520617, mens dens tc- 
lefaxnummer er 01672-520183. Til stor glæde 
for mange, heriblandt undertegnede, kan man 
nu også bestille bøger fra Heraldry Today 
via intemettet. Boghandelens hjemmeside er 
placeret på adressen: www.heraldrytoday.co.uk, 
eller man kan sende elektronisk post til: 
hcraldry@heraldrytoday.co.uk. Bøger ankom
mer typisk efter ca. 10 dage.

Peter Kurrild-Klitgaard

Memento Mori
Heraldikken har fra først af været tegn på livs
glæde og stolthed. Det kan ikke undre, at disse 
heraldiske følelser måtte fremkalde modsi
gelse i senmiddclaldcrcn - cn periode, hvor 
man i høj grad var optaget af denne verdens 
forkrænkelighed. Nu var heraldikken en så in
tegreret del af scnmiddclaldcrcns liv, at selv dc 
gejstlige ikke kunne undvære den. Alligevel 
fandt man plads til cn stille kritik. Blandt de 
mange fantasivåbener begynder døden at op
træde med et kranium som våbenmærke, og 
Christi lidelsesinstrumcntcr blev gengivet i det 
våbenskjold, man tillagde ham. Christi våben 
blev anvendt også i helt officielle sammen
hænge, som det f.cks. kan ses i den kendte 
våbenfrise fra Erik af Pommerens tid på Kron
borg. At Frelserens våben - som det også ses i 
danske kirker - blev udstyret med et udvalg tor
turinstrumenter, var cn tankevækkende mod
sætning til den forherligelse af krigen og dens 
værktøj, som normalt knytter sig til heraldik
ken. Meditationen over Christi våben fandt vej 
ind i danske bønnebøger som en del af den ud
bredte dyrkelse af hans ydmyghed og lidelse.

Også på gejstlige gravsten fra middelalderen 
genfinder vi lidelses- og dødssymbolikken i en 
heraldisk ramme. Ole Andersen, der var kan
nik i Roskilde, døde i 1527. På et bånd, der 
slynger sig over hans gravsten, ses tre våbener:
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et skjold med kalk og oblat under Guds frem
strakte hånd samt afdødes initialer, et skjold 
med tornekronen og de tre nagler, og et skjold 
med et dødningehovede. At der ikke blot var 
tale om en upersonlig udsmykning af graven, 
fremgår af det segl, Ole Andersen benyttede i 
levende live. Det viser nemlig - i et skjold - tor
nekronen og naglerne.

Ubehaget ved den forfængelige heraldik var 
ikke tavs. Der blev også sat ord på. I sin bog 
The Supplication of Souls, fra 1529 lader 
Thomas More således sjælene i skærsilden 
klage over, at nogle af dem - i stedet for at kon
centrere sig om at være bodfærdige og gode 
kristne, mens de var i live - har bekymret sig 
om, hvordan de kunne fa en flot begravelse. Det 
vigtigste for dem havde været, hvordan de 
kunne få herolder ved båren, få deres hjelme 
udstillet og deres våbenskjolde hængt op, 
selvom ingen af deres forfædre havde båret 
rustning eller haft et våbenskjold. Thomas Mo
res nære ven, Erasmus af Rotterdam betoner i 
sit fyrslespejl, at kongens våbenskjold skal 
være ham en anledning til eftertanke: Han skal 
bestræbe sig for at ligne sine forfædre, hvis de 
har været gode. Ellers skal han søge at overgå 
dem i dyd og godhed. Erasmus’ bog blev over
sat til dansk af Paul Helgesen som ”En kristen 
Fyrstes lære”. Endnu stærkere kommer forbe
holdene mod heraldikken til udtryk i et dansk 
digt, som findes i Paul Helgesens optegnelses
bog:

Når ædlingc skræpper af slægt, hjelm og skjold, 
af rigdom og magt og megen vold, 
da tænk du på den evige ve 
og hold deres hovmod for spot og spe.

Kritikken var, som man fornemmer, ikke af 
rent religiøs natur. Den indeholdt også et ele
ment af social indignation.

Bertil A. Frosell

NORMA- projektet.
Inventering av sigillstampar 

I februari 1997 oppnades en utstållning Beseg
lat och hestyrkt i Stockholms medeltidsmuseum 
(SMM). Den hade arrangerats i samarbete med 
Riksarkivet i Stockholm; utstållningcn år byggd 
som cn vandringsutstållning och visas nu i tur 
och ordning i Norge, Finland och Danmark.

Vår avsikt år att belysa det medeltida sigillet, 
dess juridiska, historiska och konsthistoriska 
betydelse och dårmed fåsta blicken på ett vik- 
tigt men hittilis ganska forsummat historiskt 
kållmaterial. I samband med oppnandet boils 
ett seminarium i SMM:s lokaler under ledning 
av professor Goran Dahlbåck vid Stockholms 
universitet. Hår togs initiativ till en inventering 
av de i Norden bevarade medeltida sigillstam- 
parna, d v s de redskap med vilka sigillav- 
tryeken under de bevarade dokumenlen gjorts.

Teckning av Bengt Håndel ur Kulturhistoriskt 
lexikon for nordisk medeltid.
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For åndamålet har bildats en samnordisk 
grupp, NORMA (= Nordisk Matrice-register), 
under ledning av museumsinspektor Michael 
Andersen i Roskilde och med Icdamoter åven 
från Sverige, Norge och Finland. Målet år att 
till sommaren 1999 då utstållningen når sin si- 
sta station, museet i Roskilde, kunna redovisa 
resultatet av inventeringen i någon form av re
gister eller tryeksak.

Denna inventering pågår nu: Museer och an- 
dra institutioner har fatt enkåter att besvara. 
Štampama kan ha ha skiftandc utseende. Några 
exempel visas hår. Också signetringar från ti
den fore 1550 år av intresse.

Sigillstampar kan emellcrtid finnas åven i 
privata samlingar. Vi hoppas på detta sått få 
kontakt med personer som sjålva åger en eller 
flera medeltida stampar eller som kånner någon 
som kan tånkas ha material av denna typ i sina 
gommor. Det år vikigt att det planerade regi
stret biir så fullståndigt som mojligt!

Undertecknad tar emot såvål uppgifter som 
frågor angående medeltida sigillstampar och 
signetringar:

Clara Ncvéus, Statshcraldikcr vid Riksarki- 
vet i Stockholm, telefon 08/737 6441, adress: 
Box 12541, S-102 29 Stockholm, E-post: 
clara.neveus@riksarkivet.ra.se

Kongres i Torino
Den 23. internationale kongres for genealogi 
og heraldik fandt sted den 21. - 26. september 
1998 på statsarkivet i Torino og bod deltagerne 
på store skønhedsoplcvclscr i og uden for byen. 
Torino bærer stadig et umiskendeligt præg af at 
have været hovedsæde for huset Savoyen. Som 
dansker lægger man mærke til det hvide kors i 
rødt i savoyernes våben. Endnu i dag fører regi
onen Picmontc dette mærke. Savoyernes kors 
kendes fra 1200-tallet og er cl udtryk for, at 

greven af Savoyen i sin tid blev den romersk-ty- 
ske kejsers vikar. Grevekronen over Torinos ta
lende våben, en tyr, genfinder man på de gamle 
lanterner i de mange, elegante arkader, der er så 
karakteristiske for byen.

Kongressens tema var "identitet”. Det giver 
unægtelig plads for mange foredragsemner, 
hvad programmet da også viste. Der var rigeligt 
med italienske foredrag. For første gang i de 
genealogisk-hcraldiske kongressers historie an
vendtes simultantolkning. Flere af de kendte 
hcraldikere i andre lande kom dog også til ordc, 
f. cks. franskmændene Michel Pastoureau 
(talende våbener) og Michel Popofif (mønter 
og våbener), ungareren Ivan Bertényi (kil
der til ungarsk heraldik), englænderen Cecil 
Humphery-Smith (værdien af engelske herol
ders optegnelser), canadieren Claire Boudreau 
(heroldernes skrifter og historien), østrigeren 
Franz-Heinz von Hyc (de bayerske grever af 
Andcchs), schweizeren Giintcr Mattern (natio
nal identitet eksemplificeret ved Basel-Land og 
Basel-Stadt samt Schweiz i forhold til Det Hel
lige Romersk-Tyskc Rige), belgieren Roger 
Harmignics (det belgiske kongehus) og luxem
burgeren Jean-Claude Loutsch (Flandern). Den 
canadiske chefheraldiker Robert Watt og en 
amerikaner, David Applcton, holdt begge fore
drag om den triste tendens til at bruge logo’cr i 
stedet for våbener. To deltagere fra Finland, 
Henrik Degerman og Herdis Modeen, holdt ge
nealogiske foredrag om hhv. adelskalenderen 
og kvindelinjer. Marianne Sandels fra Sverige 
lagde sammen med amerikaneren Judith 
Prowsc Reid op til en diskussion om kilder til 
lokal historie, genealogi og heraldik på inter- 
nettet. Selv talte jeg om de danske kongers titler 
"De Venders og Golhcrs” og de våbener, der 
var forbundet dermed. Norge og Sverige var 
talstærkt repræsenteret blandt de heraldiske 
deltagere.
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Kongressen afvikledes med italiensk charme 
og nonchalance. Der var ekskursioner til en 
række højst seværdige slotte i Torinos omegn, 
hvor ejerne selv viste omkring. På Castcllo 
della Manta var væggene dækket af freskoma
lerier fra 1400-tallet med de såkaldte ni helte og 
ni heltinder med tilhorende fantasivåbener. På 
statsarkivet vistes en prægtig heraldisk udstil
ling, hvortil der foreligger et overdådigt illu
streret katalog på 300 sider. Kongressen slut
tede fornemt med banket og bal på savoyernes 
imponerende jagtslot Stupinigi tegnet af barok
arkitekten Filippo Juvarra. Næste kongres af
holdes i år 2000 i Besantjon.

Nils G. Bartholdy

Jåmtlands landskapsvåpen
1 både C.G.U. Scheffers bok Svensk vapenbok 
for landskap, lån och stader (Stockholm 1967) 
og i Clara Ncvéus og Bror Jacques de Wærns 
Ny svensk vapenbok (Stockholm 1992), gjen- 
gis Jåmtlands våpen som ”cn i blått Ialt gående 
ålg av silver med med cn lyftandc falk på 
ryggen och i posten åtloljd av en vånstervånd, 
upprest hund, båda av guld” i henhold til Iast- 
seltelsc av 23. mai 1935.

Delte landskapsvåpnct er i tråd med det segl 
som iflg. Ncvéus hadde blitt frcmstilt i Køben
havn av den danske guvernør i 1635. Det ble 
talt i bruk som landskapsvåpen i forbindelse 
med Karl X Guslavs død og begravelse vinle- 
ren/våren 1660. Ncvéus refererer til Jåmtlands 
middelaldersigill hvor det norske riksvåpnet 
inngår (se ili. 1), og forlscttcr videre "...huvud- 
motiv var cmcllcrtid det norska riksvåpnet, så 
det var olåmpligl som utgångspunkt lor elt 
svenskt landskapsvåpen - om man ens kande 
till att det fanns...".

Jeg kan trolig avklarc Clara Ncvéus forbe
hold ovenfor m.h.t. det gamle norske lensvåp-

III. 1.

nel/landskapsvåpnet. På et kart over Sverige 
som for oycblikkcl befinner seg hos Damms 
Antikvariat i Oslo, gjengis landskapsvåpncnc 
til Hålsingeland, Mcdclpad, Ångcrmanland og 
Bolnia ((Våster)bollen) over beskrivelsen av 
området kartet dekker. Ved siden av denne 
kartouchcn står landskapsvåpnct for Icmtia 
(Jåmtland) og øverst i venstre hjørne våpnet til 
Våsterbollcn.

Kartel cr utferdiget for Gabriel Bengtson 
Oxenstierna (hvis våpen står på kartet), og trykt 
som kobberslikk, håndkolorcrt hos Blacu i Am
sterdam 1660. Våpncnc kan gjenkjennes blandt 
de gjengitte tegningerne av landskapsvåpen i Ny 
svensk vapenbok s. 34 (håndskrift i Det Kung- 
liga Biblioteket, dalcrt til "troligen från 1570- 
lalel”). Interessant på kartet cr blandt annet al 
av de gjengitte våpen har Hålsingeland en rang
krone som viser Hålsingelands status som her
tugdømme i motsetning til de øvrige norrland- 
ske landskap som betegnes som grevskap slik 
rangkronenc over våpnene viser. Spesielt in
teressant cr at Jåmtlands våpen er gjengitt 
nesten som det gamle norske middclaldcrsigil- 
let med det norske riksvåpen som hovedmotiv.
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bare at her er skjoldholderc og støttefigurer 
med i selve skjoldet (se ill. 2). Dessuten er de to 
menneskene som holder riksvåpnet blitt byttet 
ut med løver. De to bueskytterne bak menne
skene er imidlertid beholdt bak løvene i kartets 
våpenskjold. En annen endring er at den borden 
rundt skjoldet som opptrer i middelaldersigillet 
er fjernet fra kartets versjon slik at det norske 

riksvåpen fremstår uten noen briscring. Vi har 
med andre ord her bclcgg for at svensk samtid 
ikke bare kjente til Jåmtlands middelaldersigi 11, 
men faktisk brukte det som våpen for Jåmtland. 
Dette var så sent som 25 år efter freden i Brom- 
sebro hvor Jåmtland ble avstått til Sverige av 
Danmark-Norge.

Kaare Seeberg Sidselrud
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Svenska ordensvdsendet 250 år 
Per Nordenvall (red): KungligaSerajimemrden 
1748-1998. Kungl Maj:ts Orden. Stockholm 
1998. Kvarto, klotband m skyddsomslag, 654 
sidor, rikt fårgillustrerad. Pris 600 SEK (hos 
KMO), hogre bokhandelspris.

Livrustkammaren. Journal of the Royal Ar- 
moury 1997-98. Oktav, haftad, 128 sidor. 
Pris: 80 SEK. Tom C Bcrgroth: "En egen 
Swcnsk Riddare-Orden”. Kring instiflandet av 
ett ordensvåsende i Sverige år 1748. Christian 
Thorén: Upptåcktsresandcn Sven Hedins or- 
denstecken i Kungliga Livrustkammarens 
samlingar.

År 1998 år Stockholm Europas kulturhu- 
vudstad med alla mojliga mer eller mindre kul
turella manifestationer. En av de mer kulturella 
var det svenska ordensvåsendets 250-årsjubi- 
lcum, åven om detta givetvis inte var något 
som kulturhuvudstadsårets organisationskom- 
mitté hade i tankarna. Glådjande nog upp- 
mårksammas de svenska riddarordnarna kan
ske nu mer ån någonsin, trots att de i praktiken 
varit vilande sedan 1975. Nu till dcras 250-års- 
jubileum har cn långc emotsedd bok utkommit 
over alla serafimerriddare genom tiderna med 
vapnen avfotograferade i fårg. Kungliga Semfi- 
nierorden 1748-1998 år ett imponerende verk, 
både innehållsmåssigt och typografiskt, som 
Per Nordenvall med medhjålpare har al) heder 
av. Efter ett foretal av Konung Carl Gustaf, 
ordnamas stormåstare, foljer tre kapitel: det 
forstå om olika beloningssystem i allmånhet 
och det svenska i synnerhet av Fredrik Lowen- 
hielm, det andre om Serafimerslamboken av 

Per Nordenvall och det tredje om scrafimcr- 
skoldarna av Bengt Olof Kåldc. Huvuddelen 
av boken upptas av en biografisk matrikel over 
alla serafimerriddare, uppdelad i 12 flockar, en 
for varje kung. Varjc uppslag har fyra biogra
fier på vånstersidan och motsvarandc skoldar 
avfotograferade på hdgersidan. Boken avslutas 
med ett kapitel om Serafimcrmedaljen och en 
forteckning over dess mcdaljorer och med en 
fbrtcckning over åmbets- och tjånstcmån vid 
KMO genom tiderna samt cn sammanfattning 
på engelska av Eric Bylander. Boken år bun
den i Scrafimcrordens fårger, svart klotband 
med silvertryek.

Något som kan beklagas av cn heraldiker år 
att blasoncringar inte registreras och dårmed 
inte heller forekommer i boken. Det hade t ex 
varit intressant att fa en beskrivning av inne- 
hållet i universitetskansler Arthur Thomsons 
ovanliga vapen (736) med fyra bjålkar eller 
snarere bjålkvis lagda kaviar, uppenbarligen 
bildade av skenorna till fyre olika doktors
ringar (formodligen Lunds universitets fyre fa
kulteter). En av skoldarna (384 Kejsar Maxi- 
miliano I av Mexico) har dessutom morknat så 
kraftigt alt den blivit olåslig.

I de fail skoldcn inte blivit uppmålad fore
kommer en tom rektangel i våntan på eventuelt 
framtida uppmålning. Dårvid foreligger en in
tressant distinktion: vissa saknar nåmligen 
åven denna rektangel och har anmårkningan 
“Målas ej” (till skillnad mot “Ej målad”). 
Detta gåiler de ur matrikeln avforda fd 
prinsarna Sigvard, Lennart och Carl Johan 
samt Mussolini och Ccausjescu. (For prins Carl 
Bcrnadottc och Henning Hamilton var vapnen
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redan uppmålade, då de avfordes ur matrikeln.) 
Fyra serafimcrskdldar år mårkligt nog upp
målade, dock utan vare sig vapen eller namn- 
chiffcr (blanka skoldar): 365 Edouard Thouvc- 
ncl, 372 Fredrik Stang, 463 Jules Grévy och 
464 Ludvig Almqvist. Det år mojligt att avsik- 
ten varit att scnarc komplettere med skoldinnc- 
hållet.

Detta praktverk år givetvis ett måste for den 
hcreldiskt intresserade, som dår kan gotta sig 
ål omkring 775 vapenbilder och jåmfora olika 
heraldiska stilar och tidsepoker. Vapenmålar- 
listan omfattar 12 namn alltifrån Johan Pasch 
1764-1767 till Bengt Olof Kalde sedan 1984. 
Ncstom i sammanhanget var den legendariske 
David Fricfcldt 1914-1978, som målade inte 
mindre ån 169 nya scrafimcrvapen. Numera 
målas endast skoldcn, omgiven av scrafimcr- 
kedjan respektive bandet for ledamoter, samt 
evcntuellt Ibrekommande rangkrona och val- 
språk. Tidigare forekom ofla andra ordens- 
teeken och vapenmantel. Enda undantagen 
med vapenmantel från senare år år Kung Bau- 
douin och Kung Husscin av Jordanien, målade 
1998 resp 1997, det scnarc formodligen bero
ende på att vapnet nårmast består av en tro- 
fésamling i stållet for cn skold. Det nårmast 
foregående vapnet målat med mantel år Nils 
Vult von Steycms från 1960.

Den forstc vårldsligc ofrålse svenske scrafi- 
merriddaren var fv statsrådet och fd presiden- 
ten Gabriel Poppius, som dubbades 1843. 
Hans borgerliga vapen med ett på cn uppsla- 
gen bok vilande svård år till yttermera visso 
kront med en adlig krona. Anledningen till 
detta var val att man ansåg att ridderskapet var 
vål så fint som adclskap och en ersåttning for 
detta. Ett av motiven for inforandet av ordnarna 
var just att minska behovet av adlande. Nåsta 
gång det var aktuellt med cn våridslig ofrålse 
riddarc, dvs då statsrådet Carl Johan Thysclius

utnåmndcs 1879, blev det emellertid inte 
någon krona. Prins Carl Philips vapen har 
Kåldc glådjande nog utformat med den garn la 
svenska skoldtypen med cirkelbågformiga ur
tag i skoldfotcn och de ovre hornen.

En intressant aspekt, som tyvårr inte berors 
i boken, år i hur hog utstråckning det fore den 
målade vapenplåten foreligger en av cn annan 
konstnår utformad forlaga. Det som aktuali
serer denna fråga år general Olof Thbrnclls 
cxlibris (se ill.). Detta består av cn i fotogravyr 
tryekt fotografisk avbildning av serafimervap- 
net, inte som det foreligger på den av David 
Fricfcldt målade vapenplåten, utan på en av 
Brita Grep utford vapenbild, som uppcnbarli- 
gen slaviskt foljts av Friefeldt. I detta fali far 
alltså Fricfcldt dcla åren med Brita Grep. Det 
vore av varde att få veta hur vanligt detta forfa- 
rande var.

Tyvårr anges inte den eller de fotografer 
som fotograferet alla dessa 775 vapenplåtar på 
ett så Ibrtjånst I'ullt sått. Att detta inte år lått frem
går av hur silverytorna fremstår i bilderna. 
Skali man vara kritisk ser de alltfor alumini- 
umgrå ut i cn del bilder, dår åven ytojåmnhctcn
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framtråder, kanske på grund av alllfor accentu
eret slåpljus. medan i andre bilder dessa ytor 
synes mere vita. Men som sagt, der år inte lått.

På biografierna har uppenbarligen lagts ned 
mycket arbete, bl a har vederborande serafi- 
merriddares karriår och tillar anlorts (dock i 
regel ej akademiska litlar). Då det galler Prins 
Carl Philip, som ju var kronprins endast sju 
och cn halv månader (åven om vissa menar att 
titcln kronprins inte kan fråntas honom, utan 
endast tronfoljdcn), anges sålunda “Prins och 
Sveriges Arvfurstc 1980” och åven den 
mårkliga och ifrågasatta titelåndringen 1982 
till “Prins av Sverige”. I Konung Carl Gustafs 
biografi har dock motsvarandc titelåndring från 
“Sveriges Konung” till “Konung av Sverige” 
icke medtagits.

Dcnna jubileumsbok kompletteres på ett ut- 
mårkt sått av Tom C Bergroths uppsats i Lirntst- 
katntnaren 1997-98. Han redogor dår for de 
svenska ordnamas tillblivclse. Del var kansli- 
presidcnlen Carl Gustaf Tessin som var den 
egentlige upphovsmannen till ordnama. Intrcs- 
sant år att ordensvåsendet inlordcs i Sverige, 
inte av kungen, utan av Sveriges stånder genom 
riksrådet, som åven utnåmnde de forstå tre årens 
riddare. någol som minsann inte kom frem i 
1972 års skandalosa utredning, som ledde till 
nuvarandc ordning. Bergroth har hafi tillgång till 
arkivet eller Tessins svåger Johan Gabriel Sack. 
Inte minst intressant år att ta del av ccrcmonielet 
vid de forstå dubbningama. Det enda man sak- 
nar i uppsatsen år de ursprungliga statutema, 
medan de skilda åndringama bchandlas ut- 
forligt. Ett mårkligt forhållandc år att de forstå 
av Bergroth anforda utlåndska scrafimerrid- 
dama saknas i jubileumsboken, nåmligen tsare- 
vitj Pjotr Fcodorovitj, lantgreven Wilhelm Vlll 
av Hcsscn-Kasscl och arvståthållarcn Wilhelm 
Karl Henrik Friso av Ncdcrlåndcrna.

Den andra uppsatsen i Livrustkammaren 

1997-98 av Christian Thorén ger en ingående 
skildring av den mångfasetterade Sven Hcdin 
med utgångspunkt från hans stora ordensinne- 
hav (23 svenska och utlåndska ordnar). Efter 
hans dod tillfordcs Kungl Livrustkammaren 
hans ordenstccken. I ledin hade ti I Idclats såvål 
Nordstjårncordens riddartcckcn som kom- 
mendorsteckcn med briljanter, och dessa tillfoll 
enligt testamentet hans systerdotter med det 
mårkliga tillågget “på det villkoret, att hon 
låter utfora nojaktiga kopior med similistenar 
att overlåmnas til Kungl Livrustkammaren”, 
varfor åven dessa finns dår. Uppsatsen år av 
stort intresse inte endast for personhistoriker, 
utan åven for faleristiker bl a genom att Hedin 
var ensam i Sverige om att inneha tre sedan 
långc upphorda ordnar: brittiska Indiska Impc- 
rieorden, Bokharas orden och korcanska orden 
De Åtta Elementcn. Ordcnstccknen år avbild- 
ade i utsokta fargfotogralier av Goran Schmidt.

Lars C Stolt

Nya vapen
Skandinavisk vapenrulla 1997. Kristianstad 
1998. Stiftelsen Skandinavisk Vapenrulla, Graa- 
gården i Vå, 291 65 Kristianstad. 32 sidor. Pris 
160 SEK.

Den senaste årgången av denna 35 år gamla 
vapenrulla år någol tjockare ån normalt och in- 
nehåller 32 vapen, varav 5 åldrc och 27 nyan- 
tagna. Av de publicerede vapenbilderna år 15 
teeknade av Jan Ranekc, 6 av Kåre Norwald 
Eikeland, 4 av Davor Zovko och I vardera av 
Christer Bdkwall, Tor Flcnsmark, Gert Grotte, 
Zlata Lavrova, Reijo Hcllåkoski samt vapenan- 
tagarna Per Gronlund och Jens Ettrup Svenborg 
Kirkbro. I åtminstone tre av vapenbilderna har 
schablon anvånls (jag formodar att, når det 
anges "original:..... .", avses att man utnyttjat
cn tidigare vapenbild som forlaga). Som van
ligt står Ranekcs bilder i cn klass for sig.
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ETGAUD1UM VESTRUM IMTLEATUR

III. I.
7 V

Två biskopsvapen publiccras: årkcbiskopen 
K G Hammars och den forslå kvinnliga bi
skopen Christina Odenbergs (ill 1). Det scnarc 
har Lunds stifts vapen och hennes personliga 
vapen i cn kvadrerad oval daniskold. I hennes 
personliga vapen (blått, vari cn åsna av silver, 
stående på ett treberg och under en stjårna, allt 
av guld) år åsnan uttryck for frcdsvilja och od- 
mjukhet och villigheten att anspråkslost stå till 
Kristi tjånst, och stjårnan skali fora tankarne 
till Maria och fbdelseundret i Betlehem. Bcr- 
get skali associera till Oljebergct och Odcn- 

berg. Jag får erkånna att, då jag forstå gången 
såg Odenbergs vapen och innan jag såg blaso- 
neringen, jag gjorde den refiektionen att den 
dår håsten ju ser ut som en åsna. Hon har ju 
gjort sig kånd som håstågare och tåvlingsryt- 
tarinna.

Då man ser vapen Sandberg (ill 2), undrar 
man hur små prickarna far vara for att kalias 
rundlar. Vapen Bramstång (ill 3), som år delvis 
talande genom att kresten upptar en bram
stång, dvs den overstå eller nåst overstå, bram- 
rårna uppbårande delen av en skeppsmast, ak- 
tualiscrar frågan om enskild person far fora 
svensk drlogsflagga i sitt vapen. Visserligen in- 
nehåller diverse åldrc adelsvapen orlogsflag- 
gor, men dår ror del sig om av konungen forlå- 
nade, i regel sjomilitåra bragdvapen, och saken 
år i hogsta grad diskutabel.

Många av vapnen år tilltalande, men några 
år mindre tilltalande och ett par undrar man 
hur redaktionen har kunnat slåppa igenom. 
Som vanligt innchållcr blasoneringarna en del 
odvercnsståmmelser med vapenbilden och fel- 
aktiga facktermcr. Exempel på det forrå år 
Wcdckull (bardisan i blasoneringen och hille-
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bard i bilden), Jensen (mantuanskt patriarkkors 
i blasoneringen och georgskors i bilden) och 
Nystrom (naturfårgad tallkotte i blasoneringen 
och rod tallkotte i bilden) och på det senare år 
Sjoholm (“upprullat råsegel” i stål let for besla
get råsegel), Ahlberg (rep med tre synliga 
“vindlingar” i stållet for dukter) och Enqvist 
(“halvmåne” i stållet for månskåra). Trots allt 
år ju blasoneringen avgdrandc for vapnets in- 
nchåll, varfor stor omsorg bor låggas ned på cn 
korrekt nomenklatur; framforallt skali den vara 
entydig. (Varlor envisas redaktionen for ovrigt 
med att kalia det som på rikssvenska heter 
kvamjåm for “mollejårn”, samtidigt som ter
men kvamhjul anvånds i t ex vapen Wuolijoki ?) 
Åven om vapcnrullan skali spcgla ett faktiskt 
vapenbruk, åven om delta inte alltid år fore- 
domligt, bor sjålva presentationen vara så kor
rekt som mojligt.

Lars C Stolt

Svenska kommunvapen
Eric By lander: Kommunvapenrått.. En studie 
av det svenska råttsskyddet for officiella sym
boler med sårskild inriktniny på kommunala 
vapen. Uppsala 1998. Håffad, 92 sidor + IV 
planschcr. Pris: 100 SEK. Rekvireras genom 
inbetalning av beloppet på postgiro 730509- 
1436, Eric By lander.

Vapenråtten år cn i stor utstråckning forbi- 
sedd del av både heraldikcn och kånnetcckcns- 
råtten. Det år dårfor glådjande att Eric Bylan- 
dcr ågnat detta åmne ett cxamcnsarbctc i for- 
valtningsrått for 20 poång. Bylander studerar 
det skydd som kommunvapen har i Sverige 
med hånsyn till vapenskyddslagen, varumår- 
kcslagcn och monsterskyddslagen. Han kon
staterer att skyddet for ett kommunvapen år 
våldigt begrånsat och att kommunens tillstånd 
endast kråvs for vapnens anvåndning som 

varukånneteckcn i nåringsverksamhet. All 
annan anvåndning år oreglerad. Detta tycks de 
fiesta kommuner inte vare medvetna om, utan 
tror att de har ett storre skydd ån de verkligen 
har. Detta tar sig bl a uttryck i att ansokningar 
som inkommer till kommunerna om anvånd- 
ningar av vapen som t ex dekor på varor eller 
souvenirer bchandlas i stållct for att avvisas 
såsom ickc tillståndspliktiga. 1 studien foll 
endast 6,5 % av alla ansokningar inom det 
skyddade området.

Det svaga skydd som kommunala vapan 
idag har i Sverige har sin parallelt i den svaga 
stållning som de heraldiska myndigheterna 
Statshcraldikcrn och Riksarkivets hcraldiska 
nåmnd har gentemot Patcntvcrkct vid registre
ring av kommunvapen. Dessa heraldiska organ 
skali visserligen yttra sig over ansokningama 
om registrering av kommunvapen, men detta år 
mcningslost, eftersom Patcntvcrkct inte anser 
sig ha rått att ta hånsyn dårtill (!). Inte ens sym
boler som inte år vapen fbrvågras registrering.

Bylanders avhandling påvisar behovet av 
cn skårpning av vapenskyddslagen, kanske så, 
att inte endast anvåndningar som varukånne- 
teeken biir tillståndspliktiga. For att hoja status 
hos och respekten for kommunvapen bor i an- 
slutning till vapcnskyddslagcns skårpning re- 
gistreringsfbrfarandet for kommunala vapen 
skårpas från heraldiska synpunkter, så att en- 
bart korrekt heraldik registreres och sådana 
kvasivapen som Gråstorps, Stromsunds och 
Uppsalas åtminstonc inte sanktioneres genom 
registrering. I detta sammanhang kan man 
ifrågasåtta om inte anvåndandet av murkrona 
over kommunvapen inte endast kunde tillåtas 
utan åven forbehållas kommunala myndighe- 
ter. Det gamla stadsbegreppet finns ju inte 
kvar, åven om bcnåmningcn fortfarande an- 
våndes.

Lars C Stolt
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Skotske klaner
George Way of Piean & Romilly Squire, red.: 
Scottish Clan & Family Encyclopedia. Glas- 
gow: HarperCollins, 1994. 512 pp. £30. Illu
strationer af Romilly Squire, Don Pottinger 
m.fl. Fås hos Heraldry Today.

Igennem de seneste årtier cr interessen for 
skotske og irske klaner vokset betydeligt. Epi
ske filmdramaer har beskæftiget sig med høj
landslivet. Skotske kilt-stoffer, "tartans”, er ble
vet hvermandseje, o.s.v. Som cn naturlig følge 
heraf er der også dukket talrige bøger op om 
emnet, og mange har formodentlig stiftet be
kendtskab med Robert Bains udmærkede, lille 
håndbog The Claus and Tartans ofScotland, og 
nogle måske også med heraldikeren Sir Iain 
Moncreiffe o f that Ilks Highland Clans.

Den seneste større af cn lang række bøger 
om klanerne cr dette leksikon, udgivet med of
ficiel støtte fra The Standing Council of Scot
tish Chiefs, og den må uden sammenligning be
tegnes som den bedste af alle foreliggende. Det 
er ihvertfald dén, der på samme tid kommer 
rundt i flest hjørner - genealogi, heraldik, soci
alhistorie, kilter og kutyme - og samtidig ikke 
er hverken for meget for fagspecialisten eller 
for meget for turisten i lufthavnen. Samtidig er 
det vistnok første gang, at samtlige skotske kla
ner og ledende familier er behandlet samlet på 
ét sted.

Bogen cr bygget op omkring seks større ho
vedafsnit, samt et appendix med cn række bilag 
og noter. I indledende hovedafsnit på hver ca. li 
sider beskrives hovedtrækkene i klanernes hi
storie, hierarkiske struktur, traditionelle klæde
dragt og heraldik. Det væsentligste hovedafsnit 
cr 282 sider med en artikel om hver af de p.t. 
137 klaner, hvis overhoveder cr medlemmer af 
The Standing Council of Scottish Chiefs. I hver 
enkel artikel behandles klanens historie ganske 
indgående, og denne cr ledsaget af en blasone

ring af våbenet for klanhøvdingen (d.v.s. over
hovedet), samt - hvis sådanne findes - dennes 
motto, krigsråb, skjoldholdere, emblema 
(badge), plante-emblema, standart (standard), 
guidon og pinsel. (De sidste to er heraldiske fa
ner, som idag kun anvendes af skotske klanhøv
dinge, og som der ingen betegnelse findes for 
på dansk.) Hver artikel er tillige ledsaget af cn 
gengivelse af klanens honnet hadge, d.v.s. (som 
regel) hjclmtegnet fra klanhøvdingens våben 
omgivet af et bælte med motto, således som det 
kan benyttes afalle våbenførende klanmedlem
mer på deres traditionelle hat. I alle de tilfælde 
hvor klanen har cn særskilt kilt, er dennes 
mønster også gengivet. I mange tilfælde inde
holder artiklen også en farvegengivelse af klan
høvdingens standart, og i en del tilfælde også 
en sort-hvid tegning af dennes fulde våben.

Bogens næstvigtigstc hovedafsnit er 130 si
der med lidt kortere artikler om de 202 klaner 
og familier, som har våben indregistreret hos 
den skotske statslige heraldiske myndighed, 
Lord Lvon Office og dettes Register of All Artns 
and Bearings in Scotland, men hvis overhove
der af den ene eller anden grund ikke er med
lemmer af sammenslutningen, f.eks. fordi kla
nen ikke p.t. har noget formelt anerkendt over
hoved, eller fordi de er Lowland familier sna
rere end Highland klaner.

Man får gennem bogen klart et indtryk af 
Skotlands brogede historie. For det er så langt 
fra alle klanerne, som er skotsk-keltiske i deres 
oprindelse. Nogle cr ganske vist gamle skotske 
og piktiske dynastslægter (f.eks. MacMillan), 
men andre er irske (f.eks. MacNeil), walisiske 
(Wallacc), angcl-sachsiskc (f.eks. Swinton), 
franske (Fraser og Stcwart), normanniske 
(f.eks. Brucc, Hamilton og Sinclair), eller flam
ske (f.eks. Flcming og Sutherland). Som skan
dinav er det særligt morsomt at bemærke, hvor 
relativt mange af de skotske klaner, som udle-
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der deres herkomst fra norske eller danske vi
kinger. Dette gælder bl.a. Gunn og MacLcod, 
samt - måske - Mad ver.

Værket giver også en god indsigt i, hvor le
vende klanbcgrebet er den dag idag. Mens den 
moderne verden har betydet, at klanernes poli
tiske og sociale rolle er udspillet, så lever deres 
kulturelle rolle videre - og måske stærkere end 
nogensinde. Overraskende vil det formodentlig 
være for mange at lære, at der fortsat kommer 
”nye” klaner til, d.v.s. at skotske familier, som 
hidtil ikke har været anerkendt som klaner, kan 
opnå klanstatus. Dette er f.eks. tilfældet med 
den slægt, som den nu afdøde skotske heraldi
ker Robert Gayre of Gayrc and Nigg tilhørte.

Set med heraldiske øjne er det derfor interes
sant at læse, hvor systematisk og levende de 
skotske klaners heraldik anvendes den dag 
idag. Æstetisk må man også særligt fremhæve 
de afbillede standarter, som i de fleste tilfælde 
er udført af den nu afdøde skotske heraldiker 
Don Pottingcr, hvis lette, men smagfulde, stil 
mange vil huske fra hans og Sir lain Moncreiffc 
of that llks kendte Simple Heraldry.

Den eneste beklagelse, som man som heral- 
diker kan have overfor dette imponerende 
værk, cr, at det cr meget få artikler, der er forsy
net med selve klanhøvdingcns egentlige våben. 
Årsagen kan måske være, at det ville have 
været meget ressourcekrævende at indsamle el
ler alternativt nytegne alle de relevante våbener. 
Hver artikel indeholder da også en blasonering 
af klanhøvdingens våben, og i mange tilfælde 
også cn gengivelse af hans standart, men synd 
er det, at der ikke er flere. Der findes allerede 
udgivne samlinger af blasoncringer af de skot
ske klaners våben, men cn komplet samling af 
gengivelser findes - mig bekendt - kun i arki
verne i Lord Lyon Office og på plakaten/kortet 
Scotland of Old. Faktisk kan mange klanvåbe- 
ner kun findes dér.

Er man interesseret i at lære mere om de 
skotske klaner og disses heraldik, og skal man 
kun købe én bog, så cr dette bogen. (Bogen er 
iøvrigt for nylig kommet i cn meget komprime
ret og billig pocketudgave.).

Peter Kurrild-Klitgaard
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Olaf Kirstein

7.5.1908

29.12.1997

Et af vort selskabs ældste og mest trofaste 
medlemmer, læge Olaf Kirstein er afgået 
ved døden efter et langt liv, der i høj grad 
stod i heraldikkens tegn. Kirstein var i en 
årrække formand for det gamle danske 
Selskab for Heraldik og Sfragistik, der 
indgik i Societas Heraldica Scandinavica, 
da det blev stiftet i 1959. Som en symbolsk 
handling overrakte han under den stiftende 
generalforsamling formanden for det nye 
selskab, Ernst Verwohlt det opløste sel
skabs kassebeholdning. Kirstein var med
lem af vort selskabs styrelse fra 1959 til 
1964 og var 1961-64 den første leder af 
selskabets Københavns-afdeling.

Størst fortjeneste har Olaf Kirstein imid
lertid indlagt sig ved sammen med Ole 
Rostock at have oprettet "Den danske bor
gerlige Herold”, et uhyre stort kartotek, ja 
i virkeligheden to kartoteker, hvoraf Ro
stock bestyrede den heraldiske del, mens 
Kirstein havde ansvaret for den alfabeti
ske. Ole Rostocks del af herolden blev af 
hans efterladte overdraget til det danske 
Rigsarkiv, og det samme er nu sket med 
Kirsteins del. For den heraldisk interesse
rede offentlighed betyder det, at et uforlig
neligt hjælpemiddel til bestemmelse af 
borgerlige våbener nu bliver alment til
gængeligt. Rostocks og Kirsteins livsværk

FBRiTZE

vil hermed få den placering det fortjener, 
og vi må være familierne taknemmelige 
for denne disposition.

Olaf Kirstein var en flittig deltager i 
Københavns-afdelingens arrangementer, 
selv da han kom op i årene og blev svage
lig. Mange vil fra disse have et indre bil
lede af de to ældre herrer, Rostock og Kir
stein, i færd med at udveksle sedler til de
res kartoteker. Vi husker ham også som 
den der altid efter et foredrag fremkom 
med relevante kommentarer eller spørgs
mål. Ved en enkelt lejlighed holdt Kirstein 
selv et foredrag om en af sine specialinter
esser inden for heraldikken: det heraldiske 
ex libris.

Med Olaf Kirsteins død har Heraldisk 
Selskab og dens Københavnsafdeling mi
stet et medlem, som både fagligt og per
sonligt var højt værdsat.

Allan Tønnesen
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